
J I H O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V Č E S K Ý C H B U D Ě J O V I C Í C H 

Z E M Ě D Ě L S K Á F A K U L T A 

Katedra anatomie a fyziologie hospodářských zvířat 

Studijní program: Zemědě l ské inženýrs tv í 

Studijní obor: Všeobecně zemědě lský 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

/ v ' " '--v 
/ • - ' • 

Acidobazický výluček dojených krav ve vztahu k příjmu 

draslíku a sodíku 

Knihovna JU - ZF 

Autor d ip lomové práce : 

Pavla Fuková 

3114703769 

Vedoucí d i p l o m o v é práce ; 

Doc.Ing.Jan T rávn íček 

2006 



Prohlašuj i , že j sem diplomovou práci vypracovala samos ta tně na základě 

mate r iá lů u v e d e n ý c h v seznamu literatury. ^ 

Pavla Fuková 

V Českých Budě jov i c í ch , kvě ten 2006 



Děkuji panu Doc. Ing. Janu Trávn íčkovi za me tod ické vedení a 

ochotu při k o n z u l t a c í c h , k teré mi poskytoval v p růběhu zpracováván í této 

d ip lomové p ráce . 

Dále bych chtě la poděkova t všem p racovn íkům Katedry anatomie a 

fyziologie zví řa t za odbornou pomoc a zpř í j emnění okamžiků s t rávených v 

labora toř i . 



O b s a h 

1. Úvod 1 

2. Literární přehled 3 

2.1 Acidobazická rovnováha 3 

2.2 Mechanismy udržování acodobazické rovnováhy 4 

2.2.1 Nárazníkové systémy krve 4 

2.2.2 Úloha plic v regulaci acidobazického stavu 6 

2.2.3 Úloha ledvin v regulaci acidobazického stavu 7 

2.2.4 Ostatní systémy uplatňující se v regulaci acidobazického stavu 7 

2.3 Acidobazické parametry pro hodnocení acidobazického stavu 8 

2.3.1 Parametry krve 8 

2.3.2 Parametry moče 10 

2.4 Poruchy acidobazické rovnováhy 10 

2.4.1 Metabolická acidóza 10 

2.4.2 Metabolická alkalóza 12 

2.4.3 Respirační acidóza 13 

2.4.4 Respirační alkalóza 14 

2.4.5 Ketózy 15 

2.5 Sodík a draslík ve vztahu k acidobazické rovnováze 15 

2.6 Čistý bazický výluček 17 

2.7 Vliv stáří, krmné dávky a ročního období na acidobazický výluček 17 

2.7.1 Acidobazické hodnoty moči v závislosti na věku 18 

2.7.2 Acidobazické hodnoty moči v závislosti na krmné dávce 19 

2.7.3 Vliv ročního období na acidobazické hodnoty moci skotu 20 

3. Metodika 21 

3.1 Charakteristika živ.podmínek, reprodukce a krmných dávek dojnic a ovcí 21 

3.2 Způsob odběru moče 23 

3.3 Stanovení acidobazického výlučku moče 24 

3.4 Stanovení sodíku a draslíku 25 

3.5 Použité metody statistického zhodnocení výsledků 27 



4. Výsledky 28 

4.1 Příjem Na a K v krmné dávce u skotu 28 

4.1.1 Obsah Na a K v krmné dávce dojnic farmy Černý Dub 28 

4.1.2 Obsah Na a K v krmné dávce dojnic farmy Velešín 29 

4.2 Příjem Na a K krmnou dávkou u ovcí 31 

4.2.1 Obsah Na a K v krmné dávce ovcí farmy Svojše 31 

4.2.2 Obsah Na a K v krmné dávce ovcí farmy Pikov 32 

4.3 Úroveň bazického výlučku moče, obsah Na a K v moči skotu 33 

4.3.1 Bazický výluček, obsah Na a K v moči dojnic farmy Černý Dub 34 

4.3.2 Bazický výluček, obsah Na a K v moči dojnic farmy Velešín 37 

4.4 Úroveň bazického výlučku moče, obsah Na a K v moči ovcí 40 

4.4.1 Bazický výluček, obsah Na a K v moči ovcí farmy Svojše 40 

4.4.2 Bazický výluček, obsah Na a K v moči ovcí farmy Pikov 43 

5. Diskuse 47 

6. Závěr 52 

7. Použitá literatura 54 



1. ÚVOD 

Pos lední roky, h lavně rok 2003, nebyly pro chov skotu pří l iš 

p ř í zn ivé , p ro tože d louhot rva j íc í sucho ovl ivni lo nega t ivně krmivovou 

zák ladnu a řada zemědě l ských podniků z tohoto důvodu muselo př is toupi t 

k redukci poče tn í ch s tavů skotu. I přes tuto skutečnos t se p růměrná roční 

už i tkovos t do jených krav v pos ledn ích dvou letech zvýš i la . Zde se 

pos i t ivně projevuje mnoha le t á snaha chovate lů o z lepšen í gene t ického 

potenc iá lu u nás chovaných krav a to j ak nákupem gene t i ckého mater iá lu 

v zahranič í , tak c í lenou š lech t i t e l skou č innost í p rováděnou v rámci 

republiky. 

Skot se zá sadn ím způsobem podí l í na údržbě kraj iny a to předevš ím 

v podhorských a ho r ských oblastech, kam byla také p ř idě lena převážná 

část vy jednaných ind iv iduá ln ích l imi tů na podporu tohoto chovu. 

Poz i t ivně lze hodnotit zaváděn í nových t echno log i í do chovu skotu, které 

podstatnou měrou ovl ivňuj í nák ladovos t chovu, zdravotn í stav chovaných 

zvířat a tím i kva l i tu a zdravotn í nezávadnos t produkce z chovu skotu. 

Současná e k o n o m i c k á situace v českém zemědě ls tv í nutí chovatele 

skotu neus tá le zvyšova t už i tkovos t dojnic. Se zvyšován ím uži tkovost i 

s toupá nebezpeč í řady me tabo l i ckých onemocněn í .K těmto produkčním 

chorobám patř í ze jména metabo l i cké acidózy a a lka lózy a řadí se k nim též 

i ne jčas tě jš í ac idobaz ické odchylky. Je j ich p růběh může být akutní , ale i 

bez vý razných p ř í znaků . Dř íve než se v t akových p ř ípadech projeví 

k l in i cky , docház í ke změnám vni t řn ího pros t řed í s nás l edným snížením 

už i tkovos t i . Plné využi t í b io log ických schopnos t í zví řa t je tot iž možné 

pouze v p o d m í n k á c h dynamické rovnováhy vn i t řn ího pros t řed í bez 

zvýšených ná roků na regulační a adaptační mechan i smy .Dů lež i t á je též 

snaha o m a x i m á l n í zařazení objemných krmiv vyznaču j íc ích se vesměs 

nízkým obsahem sodíku do krmných dávek, k te ré zvyšuje r iz iko jeho 

nedostatku p o d m í n ě n é současným použ íván ím drase lných hnoj i v. Toto 

aktuáln í r i z iko , nedostatek Na, ovl ivňuje zdraví a výkonnos t včetně 

reprodukce do jených krav. 

1 



Poruchy výměny lá tkové organismu zdravého zví ře te způsobené 

exogenně - p ř e d e v š í m nesp rávnou výživou, se okamži t ě projeví poruchami 

ac idobaz ické r o v n o v á h y , k teré je možno sledovat mimo j i n é podle úrovně 

ac idobaz i ckého vý lučku moči ( A B V ) . A B V moči je tedy závis lý na skladbě 

krmné dávky , to p ředurču je vyše t řen í ac idobaz ických hodnot moči skotu 

jako c i t l ivého ukazatele pro kontrolu b io log ické vhodnos t í k rmné dávky. 

Cí lem této d ip lomové práce bylo zhodnotit v l i v saturace krav a ovcí 

sodíkem a d ras l íkem na je j ich ac idobaz ický stav. Na udržování 

ac idobaz ické r o v n o v á h y se významně podílej í ledviny vy lučován ím 

iontů výměnou za ionty sodíku, k teré současně ovl ivňuj í i vy lučování 

drase lných ion tů . Úroveň ac idobaz ické funkce ledvin lze posoudit 

s t anoven ím a c i d o b a z i c k é h o výlučku . 

2 



2. L I T E R Á R N Í P Ř E H L E D 

2 . 1 A c i d o b a z i c k á rovnováha 

Pro č innos t organizmu je významná nejen struktura tkání , ale také 

p řeměna a v ý m ě n a l á t ek .Výměna látek je p ředevš ím funkcí vni t řn ího 

pros t řed í organismu. Ana tomické vymezení vn i t řn ího pros t ředí je 

p ř eds t avováno : plazmou, in te rs t i c iá ln ím prostorem, p leurá ln ím a 

pe r i toneá ln ím prostorem, lymfou (bez buňek) a mozkomíšn ím mokem 

(Boďa, Surynek, 1990). 

Krevní plazma je velmi komplexn í roztok, obsahuj íc í komponenty, 

které se podí l í na udržován í ac idobaz ické rovnováhy ( A B R ) . Mezi tyto 

komponenty pa t ř í o rgan ické s loučen iny (g lukóza , aminokyseliny, 

močov ina , p l a z m a t i c k é b í lkoviny) a o rgan ické elektrolyty, je j ichž 

molekuly ve vodném roztoku snadno disociuj í na elektricky nabi té ionty 

(např. soli s i lných kyse l in H C l a H2SO4 a zásad NaOH a K O H , resp. tyto 

kyseliny a zásady samy, Sova et al.,1990). 

Vnit řní p ros t řed í organizmu je r egu lovaná soustava. Stabilita 

pods ta tných p r o m ě n n ý c h vni t řn ího pros t řed í je za j i šťována regulačními 

(zpčtno vazebnými ) mechanismy, které zajišťují i sohydri i , tj . s tálost 

koncentrace v o d í k o v ý c h iontů, dů lež i tou pro A B R . Acidobaz ická 

rovnováha je dána poměrem kysel in a bází v roztoku. Za normáln ích 

podmínek je pH krve zvířat udržováno regu lačn ími mechanismy ve velmi 

úzkém rozmez í 7,360 - 7,440. Jen tak je zabezpečen opt imáln í průběh 

enzymových reakcí v organismu. 

Krajní hodnoty pH krve, při n ichž mohou zv í řa ta přež ívat , jsou 

zpravidla v rozmez í od 7,00 - 7,70. Ac idobaz ické poruchy u 

hospodá ř ských zv í řa t j sou čas té a ekonomicky závažné . 



2 . 2 Mechanismy udržování ac idobaz ické rovnováhy 

Mezi h lavn í mechanismy udržující A B R v organismu patř í z reďovací 

efekt t ě ln ích tekutin, ná razn íkové sys témy, funkce pl ic , ledvin, kostry a 

jater. Ledviny kor iguj í poruchu metabolickou, p l í ce poruchu resp i rační . 

2 . 2 . 1 N á r a z n í k o v é systémy krve 

Podle Lebedy (1971) j e A B R usku tečňována sys t émem nárazníků . 

Tvoří je řada ná razn íkových párů s ložená ze s labé kysel iny a její soli . 

Jej ich funkcí je sn ižován í odchylky pH krve reakcí s nadbytečnými 

vod íkovými ionty nebo bázemi za vzniku s labých málo d isoc iovaných 

kysel in nebo vody. 

A ) H y d r o g e n u h l i č i t a n o v ý systém 

Nej významně j š ím ná razn íkovým sys témem je pár kysel ina uhl ič i tá a 

hydrogenka rboná t : CO2 + H2O ^ HCO3' + H"̂  

Dle Hořejšího (1989) se tento jako j ed iný významně uplatňuje v 

in te rs t ic iá ln í t eku t ině organismu a jeho význam spoč ívá v tom, že může 

nejen vázat ionty H^ jako j iné pufry, ale navíc mohou být koncentrace 

obou s ložek sys tému nezáv is le na sobě značně změněny , a to dýcháním 

(CO2) a č innos t í jater a ledvin (HCO3"). Anion HCO3" na sebe váže volné 

vod íkové ionty a t ím zabrání vě tš ímu poklesu pH. 

Obnova spo t ř ebovaných hydrogenuh l i č i t anů se děje v ledvinách. V 

tubu lá rn ích buňkách docház í k syntéze kysel iny uh l ič i té z CO2 a vody za 

spo lupůsoben í enzymu ka rboanhydrázy . Vznik lá kysel ina uhl ič i tá je 

d i soc iována na volný vod íkový a hydrogenuh l i č i t anový iont. Vodíkový 

iont je t ubu lá rn í buňkou secernován do tubulárn í moči , 

hyd rogenuh l i č i t anový iont je t ranspor tován na bazá in ím pólu tubulární 

buňky do kap i l á rn í krve. H"*̂  ionty sece rnované do tubulá rn í tekutiny 

podmiňuj í pokles j e j ího pH. Pokles pH moči je však l imi tován . Napros tá 

větš ina s ece rnovaných H^ iontů se váže na nárazn íky v moč i , k nimž patří 

např. amoniak a fosfáty, č ímž se umožní vyloučení ve lkého množs tv í H^ 

iontů. 

4 



Vzájemný poměr kysel iny uhl ič i té a hyd rogenuh l i č i t anového iontu 

v krevní p l azmě je rozhoduj íc í pro je j í pH ( 1 : 20 při pH 7,4). Při zmnožení 

kys. uhl ič i té a úbytku hydrogenuh l i č i t anů docház í k poklesu pH a tím k 

ac idóza , opačné změny vyvolávaj í a lka lózu . Podíl hyd rogenuh l i č i t anových 

sys témů na ce lkové pufrační kapac i tě krve je 53% (Boďa, Surynek, 1990). 

B ) H e m o g l o b i n o v ý sys tém 

Dalš ím dů lež i tým pufrem je hemoglobin - oxyhemoglobin v 

če rvených k rv inkách : 

HbH <^ Hb" + H"" 

Hb02 <̂  Hb02^ + 

Rela t ivně kyse lý oxygenovaný Hb př i j ímá méně H * , resp. více j i ch 

uvolňuje než méně kyse lý deoxygenovaný Hb. Jes t l iže je Hb v pl icích 

oxygenován na Hb02, uvolňuj í se ionty H ^ , k teré čás tečně vyrovnávaj í 

vzestup pH, j e n ž na s t ává nás ledkem vydýchání CO2 (Hořejší, 1989). 

C ) P l azma t i cké b í lkoviny a fosfáty 

K da lš ím pufrační sys témům krevní plazmy patř í p lazmat ické 

b í lkov iny , ano rgan i cké a organické fosfáty. Bí lkoviny krevní plazmy 

disociuj í volné ka rboxy lové skupiny tak i volné aminoskupiny. V silně 

kyse lém pros t řed í j sou b í lkoviny akceptory H^ iontů (chovají se jako 

báze) . Naopak v s i lně zásad i tém pros t řed í jsou donory protonů (H^) a 

chovají se jako kysel iny (Boďa, Surynek, 1990). Jej ich i soe lekt r ický bod 

leží mezi 4,9 - 6,4 pH. Plat í proto, že při pH 7,4 se chovaj í jako anionty 

(báze) a mohou s louž i t jako akceptor protonu. Pro pufraci jsou zvlášť 

významné imidazo lové skupiny histidinu (Trávníček, 1986). 

Fosfá tový sys tém v důs ledku své nízké koncentrace {Trávníček, 

1986 uvádí pouze 2 mmol/ 1 v krevní p l a z m ě ) má v ná razn íkové kapaci tě 

v ex t race lu lá rn í t eku t ině ( E C T ) poměrně malý význam. Je však důleži tým 

nárazn íkem v in t race lu lá rn í t ekut ině ( I C T ) a v moči . (Také in t race lu lárn í 

pros t řed í různých tkání může př ispívat k pufračním úč inkům , Silbernagl, 

Despopoulos, 1993). 



Podíl t ěch to ús to jných sys témů na ce lkové pufrační kapaci tě krve je 

47 % (Boďa, Surynek, 1990). 

2.2.2 Úloha plic v regulaci ac idobaz ického stavu 

Plíce se podí le j í na udržování A B R ods t r aňován ím CO2 . Tím je 

sn ižován obsah H2CO3 v organismu. Dle Silbernagla a Despopoulose 

(1993) má krev c i rkulu j íc í v p l ic ích ná razn íkovou funkci. Signály 

př icházej íc í z pe r i f e rn ích a cen t rá ln ích chemorecep to rů řídí pl icní 

venti laci , h l avn ím p o d m ě t e m je změna v koncentraci vod íkových iontů v 

ce reb rosp iná ln ím moku a k rv i vyvolaná změnami pa rc i á ln ího tlaku CO2 

( P C O 2 ) . K o m p e n z a č n í m mechanismem dojde ke změně frekvence impulsů 

vys í laných do d e c h o v ý c h center. 

Vě t š ina CO2 v k rv i (asi 70 % ) je p řenášena ve formě 

hyd rogenuh l i č i t anů . Oxid uhl ič i tý se za p ř í tomnos t i enzymu 

ka rboanhydrázy rychle p řeměňuje na H 2 C O 3 , k terá okamži t ě disociuje na 

H C O 3 " a H"^. Vod íkové ionty jsou pufrovány hemoglobinem a větš ina 

H C O 3 " difunduje z e ry t rocy tů zpět do plazmy a na j e j i ch mís to v zájmu 

udržení elektroneutrality vystupuj í C T z krevní plazmy. V krevní p lazmě 

se tvoř í hyd rogenuh l i č i t an sodný, za t ímco C l " se v erytrocytech slučují s 

K ^ . Tyto reakce j sou revers ib i ln í . V p l ic ích při oxidaci krve C T vstupují 

opět do plazmy. Část CO2 j e v k rv i chemicky vázán na hemoglobin za 

vzniku karbaminohemoglobinu . Při p řeměně hemoglobinu na 

oxyhemoglobin v p l ic ích se uvolňuj í ionty, k teré okamži tě reagují s 

H C O 3 " a vzn iká H 2 C O 3 , k terá je š těpena na CO2 a H 2 O . CO2 je vydechován 

a H2O j e v y l o u č e n a ledvinami (Boďa, Surynek, 1990). 

Plicní ventilace je ř ízena dýchac ím centrem tak, aby se PCO2 v E C T 

pohyboval kolem 5,3 kPa. 

Při vysokých koncen t r ac í ch CO2 ve s tá jovém pros t řed í může dojít k 

znemožnění uvo lňován í CO2 z krve a k udušení (Dobsinský, Frais, Kursa, 

1976). 

6 



Maximá ln í kompenzaci dosahují r esp i račn í poruchy za 6 - 18 hodin 

a maxima 3. - 7. den (Oproti me tabo l i ckým poruchám - 12 - 24 hodin) 

(Trávníček, 1986). 

2 . 2 . 3 Úloha ledvin v regulaci ac idobaz ického stavu 

Ledviny j sou j e d n í m z ne jdůlež i tě jš ích orgánů ve vztahu udržování 

ac idobaz ických pomčrů vn i t řn ího pros t řed í . Díky působen í velké řady 

různých r egu l ačn í ch mechan i smů , včetnč působení něk te rých hormonů, 

př ipadá v las tn í l edv inná kontrola s ložení vn i t řn ího pros t řed í tubulům 

(Schuck, 2000). 

Důlež i tá funkce ledvin spočívá ze jména ve vy lučován í H"̂  iontů. 

El iminace v o d í k o v ý c h iontů v ledvině probíhá 3-mi způsoby : 

-resorpce f i l t rovaného hydrogenuh l i č i t anů 

-exkrece t i t rova te lné kysel iny, kde docház í k přeměně 

monohydrogen fos fo r ečnanu v d ihydrogenfos fo rečnan 

-exkrece NH4'^ 

Vodíkové ionty j sou z těla vy lučovány ve formě amonných iontů 

(NH4^) , k teré vznikaj í s loučen ím s NH3. V tubu lá rn ích buňkách se NH3 

vytvář í z glutaminu. Boďa a Surynek (1990) uvád í , že ke zvýšenému 

vy lučován í NH3 docház í h lavně při me tabo l i cké ac idóze . 

2 . 2 . 4 Ostatní systémy uplatňuj íc í se v regulaci ac idobaz ického 

stavu • — ^ 

A ) Kostn í tkáň 

V ý z n a m n o u acidobazickou funkci zas tává kostní t k á ň ^ V y m ě ň u j e 

část Na"^, K"^, Ca^ a Mg^^ za kationty okolní ex t race lu lá rn í tekutiny včetnč 

vod íkových ion tů . Současně t ím však docház í k demineralizaci kostry 

(Vrzgula, 1990). 

1 



B ) Já t ra 

Játra metabo l izu j í různé o rgan ické kysel iny a j e j i ch soli a tím se 

účas tn í na ud ržován í A B R . Zároveň deaminuj í aminokyseliny a tvoří z 

nich močov inu . Podle Boďy a Surynka může z glykogenu g lykolýzou 

vzniknout kysel ina mléčná . 

C ) S l iny 

U p ř e ž v ý k a v c ů má ž ivotně důleži tý význam bikarboná tový 

(hyd rogenuh l i č i t anový ) sys tém sl in , který pufruje těkavé mas tné kyseliny, 

vznikaj íc í při b a c h o r o v é fermentaci. Snížením sekrece s l in se prohlubují 

ac idobaz ické zá těže (Rossow, 1984). 

2 . 3 A c i d o b a z i c k é parametry pro hodnocen í ac idobaz ického 

stavu 

2 . 3 . 1 Parametry krve 

Pro ce lkové posouzen í A B R v krv i je t řeba znát aktuální pH, 

parc iá ln í tlak pC02 a metabolickou s ložku, která je p ředs t avována četnými 

ukazateli , z n ichž nejdůlež i tě jš í je base excess ( B E ) , popř . s tandardní 

b ikarboná t ( S B ) . Jsou však použ ívány i j i né méně významné parametry, 

jako je ak tuá ln í b ika rboná t ( A B ) nebo buffer base ( B B ) (Boďa, Surynek, 

1990). • • 

A ) pH krve ( akt ivi ta H"^ iontů ) 

pH určuje zápornou hodnotu logaritmu molárn í koncentrace H"̂  

iontů: 

pH = - log . 

8 



v b io log ických subs t rá tech se neuvádí koncentrace, nýbrž aktivita 

iontů. A k t i v i t u iontů vyjadřuje nega t ivn í dekad ický logaritmus 

koncentrace iontů (pH hodnota) (Rossow, 1984). 

Normá ln í pH venózn í krve skotu je 7,380 - 7,430. Pods ta tně nižší 

než v k rv i je hodnota pH uvni t ř buňek a dosahuje př ib l i žně 6,9. 

Dle Boďy a Surynka (1990) samotné změny pH krve mimo 

referenční hodnotu jsou typ ické pro j e d n o d u c h é poruchy A B R . Pouhý 

vzestup pH v k rv i nad 7,43 je nazýván a lka lózou , naopak pouhý pokles pH 

pod 7,380 ac idózou . 

BjParc iá ln í tlak oxidu uh l ič i t ého ( pCO? ) 

Normá ln í hodnota pC02 ve venózní k rv i skotu je 5,07 až 6,40 kPa. 

Patř í , j e š t ě s ak tuá ln ím b ika rboná tem, mezi resp i rační parametry. 

C ) Base excess ť B E ) 

Vyjadřuje nadbytek nebo nedostatek t i t rova te lných bází v mmol/ l ' ' 

krve. Záporné hodnoty B E označuj í p řebytek kyse l in v organismu, kladné 

hodnoty B E označuj í p řeby tek bází . 

D ) Osta tní parametry 

Standardní b ika rboná t ( S B ) 

Vyjadřuje koncentraci hyd rogenuh l i č i t anů v mmol / l ' ' k revní plazmy 

při pC02 5,3 kPa a tep lo tě 38 Normáln í hodnota S B ve venózní k rv i 

sketuje 23,5 až 27 mmol/l" ' . 

Aktuá ln í b ika rboná t ( A B ) 

Vyjadřuje koncentraci hydrogenuh l i č i t anů při sku tečném pC02 krve. 

Buffer base ( B B ) 

Je soubor ná razn íkových bází v celé k r v i . V pods ta tě jsou to anionty 

HCO3', b í lkov in a fosfátů. Normáln í hodnota B B v k rv i skotu je 47 - 51 

mmol/r'. 

9 



2 . 3 . 2 Parametry moče 

A") pH moče 

Reakce moči zá lež í na j edno t l i vých druz ích zví řa t a způsobu je j ich 

výživy. Zdraví p ř ežvýkavc i vesmčs vylučuj í a lkal ickou moč , masožravá 

zvířa ta p řevážně moč kyse lé reakce. Převaha b í lkov inné potravy se 

uplatňuje na kysele reakci moči . Kyse lou moč u skotu zj išťujeme rovněž 

při h l adověn í , př i ho rečna tých onemocněn ích . Nápadně a lka l ická moč bývá 

při kvasných procesech v močovém méchýř i , kdy se z močoviny tvoří 

čpavek (cyst i t ida) (Boďa, Surynek, 1990). 

B ) Ac idobaz ický vý luček 

Dle Lebedy (1971) je ac idobaz ický vý luček spolu s pH základním 

ac idobaz ickým ukazatelem moče a je určen rozdí lem t i t rova te lné kyseliny 

a amonia (více v iz .kap .2 .6) . 

Pro komplexn í posouzen í A B R v celém organismu, zejména pro 

správné s tanoven í d iagnózy a léčby u p řežvýkavců , je vhodné určit pH 

krve, pH bachorové tekutiny, pH moči a ac idobaz ický vý luček v moči . 

2 . 4 Poruchy ac idobaz ické rovnováhy 

Poruchy ac idobaz ické rovnováhy se dělí na ac idózy a a lka lózy . Dále 

na ac idózy a a lka lózy metabo l i cké nebo resp i račn í . 

2 . 4 . 1 Metabo l i cká ac idóza 

Acidóza je pa to log ický proces, kdy v organismu docház í ke zvýšení 

obsahu kysel in nebo ke zvýšeným . z t rá tám bází z organismu (Boďa, 

Surynek, 1990). 

10 



U h o s p o d á ř s k ý c h zvířat (ze jména u skotu) se vyskytuj í nejčastěj i . 

Při tomto narušení A B R dochází k poklesu koncentrace 

hydrogenuh l i č i t anů v E C T . Na vzniku metabo l i cké ac idózy se může 

podílet více fak torů , mezi ně patř í např. neschopnost ledvin vylučovat 

normálně vy tvo řené množs tv í vod íkových iontů, neúplné odbourávání tuků 

při h ladověn í nebo diabetes, anaerobní g lyko lýza při nedostatku O2 ve 

tkáních , zvýšená produkce H C l a H2SO4 při vysokém př í jmu bí lkovin nebo 

ztráta H C O 3 " ledvinami při průjmech (Matoušková, 2003). 

Boďa a Surynek (1990) uvádí , že v praxi je nejčastě jš í př íč inou 

metabo l i cké ac idózy u p řežvýkavců pr imárn í bácho rová ac idóza , která 

vzniká po zk rmován í nadměrného obsahu poho tové fe rmentovate lných 

sachar idů ( cukrové řepy, obi lných šrotů , meiasy, brambor) nebo při 

zk rmován í s i láží s vysokým obsahem kyseliny oc tové a máse lné . 

Při t ěch to s i tuac ích docház í nejdř íve k pufrování části H^ iontů a ke 

kompenzaci sn íženého pH zvýšenou vent i lac í . Pokud př íč ina acidózy trvá, 

resp i rační kompenzace nes tač í a musí nastoupit zvýšené vylučování H^ 

iontů ledvinami (Silbernagl a Lang, 2001). 

Jes t l iže je me tabo l i cká ac idóza kompenzována , ce lkový p lazmat ický 

obsah CO2 j e r edukován , avšak vztah H C O 3 / H2CO3 + CO2 v rovnici 

Hendereson - H a s s e l b a l c h o v č se blíží ke 20. 

pH = p K a + log . (HCO3" / H2CO3 + rozpust. CO2) = 

p K a + l o g . ( H C O 3 " / S X PCO2) 

S = koeficient rozpustnosti CO2 

K = d i soc iačn í konstanta 

V tomto vztahu oxid uhl ič i tý sehrává významnou úlohu v minimáln í 

z trátě hyd rogenuh l i č i t anů a pH plazmy zůs tává za t ím v normálních 

hodnotách (Kotrbáček, Filka , 1995). 

Acidóza může vzniknout i když HCO3" zan iká v důsledku 

elektroneutrality. Např . při zvýšeném pří jmu pros tého ď . Po pří jmu 

N H 4 C I j e NH4'^ metabolickou cestou ods t raněn nebo vy loučen ledvinami a 

C T zůs tává v nadbytku. HCO3" v E C T musí klesnout, aby byla zachována 

elektroneutralita. Obdobné je tomu po pří jmu soli dvo jmocných kat iontů 

a lka l ických zemin, k te ré zvyšuj í aciditu. 

11 



M e t a b o l i c k é ac idózy mohou probíhat v akutní nebo chronické formě. 

V závažných p ř ípadech docház í k poklesu pH krve, pH moči a zpravidla i 

pH bachorové tekutiny. pH krve klesá až na 7,00, base excess až na - 15 

mmol/r' i n íže . Při ch ron ické ac idóze p rovázené ac idémií se může 

upla tňovat ná r azn íková schopnost kos tn í tkáně (Boďa, Surynek, 1990). 

Dále tito autoř i uvádě j í , že fosfátové anionty vyměňuj í část ka lc iových 

kat iontů za kationty vod íkové . Tento děj probíhaj íc í vě t š inou chronicky se 

může podí le t na vzn iku os teoporózy (Hořejší, 1989), k terá př ispívá k 

p roh louben í stresu krav a jeho nega t ivn ím dopadu na reprodukci (Slanina, 

Sokol et al ., 1991). 

Intenzita a p růběh me tabo l i ckých ac idóz zá lež í na řadě mechanismů 

a proto může j í t o poruchy kompenzované , při k te rých je pC02 krve 

zvýšenou ven t i l ac í sn ížen tak, že pH krve je v rozsahu normáln ích hodnot 

anebo o poruchy n e k o m p e n z o v a n é , při k terých není p l icní ventilace 

zvýšená , pC02 krve je zvýšen a tudíž pH krve je sn íženo (Boďa, Surynek, 

1990). 

2 . 4 . 2 Metabo l i cká alkalóza 

Při me tabo l i cké a lka lóze dochází ke zvýšení hydrogenuh l i č i t anův 

k r v i . Vzn iká při zvýšeném pří jmu báz í , a lka logenn ích látek nebo při ztrátě 

kyse l in . Čas to vzn iká při p ředávkován í močoviny , k te rá je použ ívána jako 

zdroj n e b í l k o v i n n é h o dus íku . 

Pufrování p rob íhá podobně jako u me tabo l i cké ac idózy . Respi rační 

kompenzace hypoventilaci je možná jen omezeně (Matoušková, 2003). 

Při oxidaci solí o rgan ických kyse l in v organismu dochází ke 

zvýšení koncentrace hydrogenuh l i č i t anů v k r v i . U skotu se metabol ické 

a lkalózy vyskytu j í při dislokaci slezu, u monogas t rů při zvracen í , j e l ikož 

ža ludeční šťáva obsahuje ve lké množs tv í H C l (Boďa, Surynek, 1990). 

Se z t rá tou j ak H C l , tak vody, poklesne ex t race lu lá rn í objem tekutin 

a výs l edkem je re la t ivn í vzrůs t koncentrace hydrogenuh l i č i t anů . Ledviny 

reagují na tuto poruchu vodní a e lek t ro ly tové rovnováhy pa radoxně sekrecí 

kyseliny m o č o v é . 

12 



Jes t l iže zvracen í je k rá tkodobého t rvání , aplikace roztoku NaCI 

obvykle uprav í k normálu plazmatickou koncentraci chlor idů a 

hyd rogenuh l i č i t anů a uprav í se též pH moči (Kotrbáček, Filka. 1995). 

Rozdě len í me tabo l i ckých a lka lóz podle s tupně kompenzace je 

obdobné jako u me tabo l i ckých ac idóz . Při n e k o m p e n z o v a n é metabol ické 

a lka lóze je zvýšené pH krve, base excess, s tandardní b ikarboná t , pC02 je 

snížen, objevuje se h y p o k a l é m i e , moč je zpravidla a lka l ická . V některých 

př ípadech spo jených s hypoka lémi í může být i moč kyselá , protože 

a lka lóza je tu v l a s tně p rodukována nadměrným vy lučován ím iontů. 

Tento stav se nazývá paradoxní acidurie (Lebeda, 1987). 

Organismus se na t rvaj ící ac idózu nebo a lka lózu musí adaptovat 

enzymovou p řes t avbou tubu lá rn ích buňek nefronu. Porucha regulační 

schopnosti ledvin může znamenat sn ížení nebo z t rá tu schopnosti regulace 

A B R (Matoušková, 2003). 

2 . 4 . 3 Resp iračn í acidóza 

Zadržován ím CO2 v organismu na úkor tvorby hydrogenuhl ič i t anů 

poklesne vztah v rovnici Henderson - Hasse lba l chovč a výs ledkem je 

pokles pH E C T . 

Ledviny k o m p e n z a č n ě zvýší sekreci vodíku a umožní návrat 

hyd rogenuh l i č i t anů v E C T . Vzestup pC02 plazmy zvýší CmHCOa", a dojde 

k reabsorpci hyd rogenuh l i č i t anů , pH plazmy se neudrž í v normálu 

(Kotrbáček. Filka, 1995). 

Hypoventilace může vznikat při depresi nebo ochrnut í dýchac ího 

centra, při použ i t í narkotik, sedativ, při enormě vysoké koncentraci CO2 a 

při něk te rých o n e m o c n ě n í c h CNS (Boďa, Surynek, 1990). Ar ter iá ln í pC02 

je ne js i lně jš ím stimulem cen t rá ln ího regu lačn ího sys tému ventilace plic. 

Dalš ími c h e m i c k ý m i podně ty pro stimulaci dýchán í je koncentrace H^ 

iontů a O2. Nárůs t pC02 krve hovoří prakticky vždy pro a lveolární 

hypoventilaci , při n íž je po rušena výměna obou dýchac ích p lynů (Nečas, 

2000). 

13 



Alveo lá rn í hypoventilace může nastat i při normálně fungujícím 

dýchac ím centru, vázne - l i poče t vzruchů do dýchac ích svalů (míšní leze, 

myodystrofie). 

Resp i račn í ac idóza může nastat i při záně tech , p l icn ích emfyzémech, 

pneumotoraxu, p l i cn ích tumorech, tympanii, ch ron ickém selhání srdce, 

které jsou z p ů s o b e n y sn íženou roz taž l ivos t í plic nebo při astma, bronchitis 

chronica, kdy je z t ížen výdech (Boďa, Surynek, 1990). 

Při n e d o s t a t e č n é venti laci plic se může v někol ika minutách 

vyvinout akutní r e sp i račn í ac idóza . Organismus má proti akutní respi rační 

ac idóze min imá ln í obranu . V takovém př ípadě má organismus k dispozici 

pouze puf rovac í reakci krve (Trávníček, 1986). 

2 . 4 . 4 R e s p i r a č n í a l k a l ó z a 

Je to pa to log i cký proces, charak te r i s t i cký nepoměrem mezi tvorbou 

CO2 ve tkán ích a zvýšeným výdechem CO2 hype rven t i l ac í . Dochází tedy 

ke zvýšenému výdej i CO2 p l ícemi a v k rv i klesá PCO2 (Boďa, Surynek, 

1990). Hyperventilace způsobí p r imárn í deficit C O 2 , Čímž vzroste vztah 

( H C O 3 ' ) / ( H2CO3 ) + CO2 a pH plazmy (Kotrbáček, Filka, 1995). 

Tato hyperventilace může vznikat při p ř ímém dráždění dýchac ího centra, 

jako např. při něk te rých infekčních onemocněn ích (encefalitida, 

meningitida), při i n tox ikac ích (NH3), při použi t í analeptik, při nádorech 

v mozku a v důs l edku lebečn ího traumatu (Boďa, Surynek, 1990). Také 

při d rážděn í per i fe rn ích chemorecep to rů (oblouku aorty, j ugu lá rn í ch žil) 

(Trávniček, 1986). 

Posuny pH a PCO2 při resp i rační a lka lóze j sou v opačném směru než 

při r esp i račn í ac idóze . 

Resp i račn í z t rá ty CO2 a vzrůs t renáln í exkrece hydrogenuh l i č i t anů 

současně redukuj í celkovou nárazn íkovou kapacitu hydrogenuh l i č i t anů a 

vyvíjí se s ekundá rn í me tabo l i cká ac idóza (Kotrbáček, Filka, 1995). 

14 



2 . 4 , 5 Ketózy 

Výskyt ke tóz u dojnic je důs ledkem poruchy metabolismu sachar idů 

a tuků. Může k nim docháze t např . při nedostatku energie v krmné dávce , 

vysokém výdej i lak tózy mlékem, nadbytku b í lkovin při současném 

nedostatku sacha r idů , z tučněn í během březos t i , nadměrném odbouráván ím 

tukových zásob post par tům a nebo při nedostatku pohybu (Rossow, 1984). 

V organismu dojde k poklesu g lykémie a k zvýšenému odbourání 

glykogenu v j á t r e c h . Vznikaj íc í ke to lá tky , j e j i chž koncentrace se při 

těchto def ic i tn ích stavech mnohonásobně zvyšuje , nemohou být v takovém 

množs tv í v organismu metabo l i zovány a vedou ke ke toac idózám 

(Vrzgula et al ., 1990). 

2 . 5 Sodík a dras l ík ve vztahu k ac idobaz ické rovnováze 

Ion tové změny procesu resorpce Na zahrnuj í sys tém výměny buď 

iontu nebo dras l íku . Transport iontu vodíku do moči probíhá 

v p rox imá ln ím s točeném tubulu, v d is tá ln ím s točeném tubulu a ve 

sběrac ím tubulu, což rovněž zahrnuje resorpci hyd rogenuh l i č i t anových 

iontů v tubu lá rn í t eku t ině (Kotrbáček, Filka, 1995). 

Žádná j i ná lá tka než Na se nenacház í v E C T v tak vysoké 

koncentraci, je tedy nej významně j š ím iontem ve vn i t řn ím pros t ředí 

organismu. Sodík vy tvář í 93 % veškerých zásad k revn ího séra v E C T a 

proto má hlavní podí l při udržován í osmot i ckého tlaku (Vrzgula, 1990). 

Obsah Na a K v krevn ím séru se udržuje neurohumorá ln ími 

mechanismy na kons tan tn í koncentraci (Slanina et al., 1992). Jejich 

koncentraci v krmné dávce , ú roveň resorpce a uvo lňován í z tě lesných 

rezerv, m ů ž e m e proto nej lépe posoudit na zák ladě renální exkrece. Její 

snížení může být způsobeno nedos ta tečným zásoben ím zvířat těmito 

elektrolyty {Jagoš et al., 1985). Normáln í exkrece však j e š t ě nemusí 

znamenat op t imá ln í zabezpečen í organismu. Proto je nezbytné doplnit 

výs ledky m e t a b o l i c k é h o profilu i rozboru k rmné dávky (Matoušková, 

2003). 

15 



Hlavní funkcí Na je regulace osmot i ckého tlaku a rozdě lován í vody 

mezi E C T a I C T . Proto se Na podí l í na udržován í ac idobaz ické rovnováhy , 

zasahuje i do metabolismu os ta tn ích živin v organismu, snižuje t rávení 

b í lkovin v bacho rovém pros t řed í se významně podí l í na udržování pH, 

které se neus tá l e snižuje tvorbou těkavých mas tných kysel in . Uplatňuje se 

i v metabolismu dras l íku a chlóru (Vrzgula, 1990). Čím se př í sun Na 

v krmivu snižuje , t ím se naopak zvyšuje obsah K v organismu. 

Při denn ím př í jmu 70g NaCl k běžné denní k rmné dávce zj is t i l 

Michelini et al (1999) p růměrnou koncentraci Na v moči 60,9 ± 44,7 

mmol/r' moče a K v moči 370,7 ± 66,9 mmol/l"' moče . 

Hodnoty Na v moči nižší než 8,7 mmol/l"' moče uvádí Rossow 

(1984) jako k r i t i cké a vypovída j íc í o zásadním nedostatku Na v krmné 

dávce krav. 

Dras l ík se dos t ává do organismu předevš ím krmivem ros t l inného 

původu a resorbuje se s těnou s t řeva. Ve svalech se nacház í asi 75 % 

z ce lkového množs tv í . Dras l ík nevytvář í velké zásoby v organismu. 

Jakmile resorpce d ras l íku převyšuje momentá ln í po t řebu , hned se vyloučí 

močí . Močí se vy lučuje až 90 % dras l íku (Vrzgula, 1990). 

lonty d ras l íku f i l t rované glomeruly do tubu lá rn ího fi l trátu jsou 

převážně komple tně resorbovány p rox imá ln ími s točenými tubuly. Aktivní 

t r anspor tn í proces je typ ický pro resorpci dras l íku . P ř í tomnos t K v moči je 

výs ledkem buď t r anspor tn ího procesu v d is tá ln ím s točeném kanálku a 

sběrac ím kaná lku , k te ré jsou pr imárně funkčně záv is lé na difúzi drasl íku 

nebo je výs l edkem e lek t rochemického gradientu z vni t řku tubulárn ích 

buňek do tubulá rn í tekutiny. Ionty H a K podléhaj í u t i l izaci a obecnému 

transportu difúze a všeobecně jsou v rec ip ročn ím vztahu v sekreci mezi 

sebou. Me tabo i i cký stav organismu ve fyz io log ických podmínkách 

determinuje, kdy H nebo K budou přednos tně t r anspor továny do moči 

(Kotrbáček, Filka, 1995). 

Metabolismus dras l íku je ř ízený hormony kůry nadledvinek, které 

reguluj í vy lučován í K močí a jeho špa tnou resorpci l edv inovými tubuly. 

16 



Různí au toř i (Slanina, 1992 , Jagoš, 1981, Bouda, Dvořák, Doubek, 

1993) se shodli na množs tv í sodíku a dras l íku vy loučeného do moči . 

Na - 20 až 80 mmol / l ' ' 

K - 140 až 320 mmol / l ' ' 

Čis tý baz ický vý luček moče (ČBV) je spolu s pH moče základním 

ac idobaz ickým ukazatelem moče skotu (Lebeda, 1971). Je určen rozdí lem 

t i t rova te lné kysel iny a amonia. 

ČBV je značné závis lý na skladbě krmné dávky. Reaguje na kyselou 

zátěž organismu skotu rychlej i než ac idobaz ické ukazatele krve 

(Trávníček, 1987; Slanina, Sokol et al.,1991). Proto ho považují Kraft a 

Důrr (2001) za včasného ind iká tora chron ického zat ížení ac idobaz ické 

rovnováhy organismu způsobeného krmivem. Hodnoty v rozmezí O - 100 

mmot/1 jsou podle Lebedy (1971) p ř í znakem nas tupuj íc í ac idózy, záporné 

hodnoty p ř í znakem ac idózy j i ž probíha j íc í . 

U krav bez t ržní produkce mléka uvádí Matoušková (2001) p růměrné 

hodnoty B V v z imním období < 100 mmol.l"' současně s nedostatkem Na 

cha rak t e r i zovaným hodnotami Na moči < 20 mmol.l"' moče.Při 

nedos ta tečné k o m p e n z a č n í kapac i tě organismu docház í z hlediska 

reprodukce k n e ž á d o u c í m změnám ac idobaz ické rovnováhy . Mezi 

nejčastě jš í poruchy patř í ac idóza . 

2. 1 Vliv stáří , krmně dávky a ročního období na 

Hodnoty ac idobaz i ckého výlučku moči skotu jsou ovl ivňovány 

mnoha faktory z n ichž ne jpodrobněj i j sou p ros tudovány nejvýznamnějš í 

faktory - v l i v s tář í , k rmné dávky a ročního období , k terý se však uplatňuje 

zp ros t ř edkovaně podle kol ísa j íc í k v a l k y ^ k r m « i *3ávky. 

2. 6 Čistý bazicky vý luček 

ac idobaz ický vý luček 



Dalš ím faktorem je v l i v fyzické zá těže . Zvýšená tvorba kyseliny 

mléčné při sva lové práci (Lebeda, 1971, Kruck, 1973), se může uplatnit 

sn ížením baz i ckého vý lučku až na jeho nega t ivn í hodnoty. 

Na v l i v nedos t a t ečného pohybu upozorňuj í Mix a Breiter (1971). U 

ce loročnč us tá jených zví řa t je omezeno odbouráván í kyse lých produktů 

výměny lá tkové , takže u nich hrozí nebezpeč í ac idózn ího stavu. (Tito 

autoři zaznamenali také vysoké zat ížení ac idobaz i ckých regulačních 

mechan i smů i krav v době po o te len í ) . 

2 . 7 . 1 A c i d o b a z i c k é hodnoty moči skotu v záv i s los t i na veku 

Telata 

Sající zv í řa ta mají kyselou reakci moČi, i když j i mají v dospělos t i 

při ros t l inné výž ivě charakteristicky alkal ickou (Matoušková, 2003). 

Obecně p la t í , že čím mladš í je tele a čím větší je tedy podí l mléka v jeho 

krmné dávce , t ím je moč kysele jš í a má nižší koncentraci. Schopnost telat 

vy lučovat H"̂  a báze je př i tom zhruba stejná, jako u dospě lého skotu. 

Lebeda (1972) uvádí u telat v období mléčné výživy (s 

p ř ik rmován ím šroty a senem) tyto ac idobaz ické hodnoty: pH v průměru 

5,55 až 7,0 při kyse l ém vý lučku moči 10 - 20 mekv/1. Specif ická váha 

moči je v p růměru 1,0130. 

Dospě ly skot 

Moč dospě lého skotu je za normáln ích podmínek zásadi tá . Hodnoty 

pH mohou dosahovat až 8,7 (Hampl, 1984), v l ivem krmení však mohou 

kol ísat od 6,0 do 8,7 (Lebeda, 1972) . 

Speci f ická váha moči dosahuje p růměrných hodnot 1,030 

(Hampl,1984). Holub a Lebeda uváděj í rozmezí 1,030 - 1,045. 

18 



2 . 7 . 2 A c i d o b a z i c k é hodnoty moči u dospě lého skotu v závis lost i 

na krmné dávce 

Každá d l o u h o d o b á acidifikace moči u dospě lého skotu je známkou 

zat ížení organismu kyse l i nou .nadměrné množs tv í kysel iny př i j ímá skot při 

zk rmován í ve lkých dávek s i láž í , které nebyly dos ta t ečně neu t ra l i zovány . 

Podle mínění řady autorů vyvolávaj í ac idózu. 

Acidobazickou rovnováhu sledovala Bočevová (1968). Před 

začá tkem pokusu se pH moči pohybovalo v rozmezí 8,12 až 8,51, výluček 

moči byl baz ický 203,14 mekv/1. Po podávání kukuř ičné s i láže pH moči 

pokleslo na 6,14 až 6,20 a baz ický vý luček na 84,75 mekv/1 . 

V da lš ím období pH opět vystoupilo na 7,27 při baz ickém výlučku 

116,70 mekv/1. V z á v ě r e č n é fázi pokusu pH moči kleslo na 6,14 a bazický 

výluček na 97,12 mekv/1. Časové rozmezí mezi j edno t l i vými měřeními 

autorka neudává . Pokles pH vysvět lu je p ř i rozenou reakcí organismu, který 

siláží př i ja té o r g a n i c k é kysel iny oxiduje. 

Rovněž podáván í ve lkého množs tv í b í lkovin v krmné dávce vede 

k okyse len í moči (Matoušková, 2003). Vysoké dávky j ad rných a 

koncen t rovaných krmiv vedou k p ře těžován í m e c h a n i s m ů , reguluj íc ích 

acidobazickou rovnováhu . Tento nepř ízn ivý stav se často projevuje 

subk l in ickými acidozami, k teré při obecném k l in ickém vyše t řování zvířat 

unikají pozornosti. 

Lebeda a Buš (1977) sledovali acidobazickou rovnováhu skotu, 

k rmeného koncentrovanou, na j ád ro bohatou krmnou dávku. Krmná směs 

byla s ložena z pšen ičných otrub, sušených ř ízků a j e č n é h o šrotu. K l i n i c k y 

zdravá zv í řa ta p ř i j ímala na začátku pokusu krmivo s chut í , avšak 

v p růběhu pokusu zví řa ta projevovala zhoršenou chuť ke krmení a 

současně se zača ly objevovat př íznaky demineralizace kostry. Po velmi 

krátké době - po Čtyřech týdnech t rvání pokusu, byly u zv í řa t pozorovány 

bolesti při vs t áván í a lehání . Po šesti týdnech trvale u léha la a pokus byl 

přerušen. pH moči se pohybovalo od 7,0 do 5,5 a kyselý vý luček moči od 

0,0 do 150 mekv/1. 

19 



Březí krávy koncem a po skončení pokusu potratily, a to zřejmě 

v důs ledku ac idózn ího stavu, neboť bak te r io log ické vyše t ření na 

specif ické abor t izu j íc í mikroorganismy dopadlo nega t ivně . 

Výši a c i d o b a z i c k ý c h hodnot v moči mohou svou chemickou povahou 

výrazně ovl ivni t i různé minerá ln í k rmné p ř í sady , neboť ac idobaz ické a 

minerá ln í poměry j sou vzá jemně podmíněné a čas to se potencuj í . 

Hydrouh l i č i t an sodný, laktát sodný a octan sodný mají a lka logenní účinek 

/ Vrzgula, 1970, Lebeda a Bouda, 1971). Ac idogenn í účinek mají např. 

NH4CI, N a C l , C a C h . 

Podáván ím něk te rých minerá ln ích př ísad často způsobuje poruchu 

ac idobaz ické rovnováhy nep ř ímo . Sekundárn í ac idózu může vyvolat např. 

p řekrmován í k r m n ý m vápencem. Problém dotace vápníku do organismu 

není v množs tv í , ale v jeho nadměrné ztrátě z kos tn ího depa vl ivem 

ac idózy a v něk t e rých př ípadech i v l ivem jeho sn ižování hladiny 

p řek rmován ím fosfáty. Správným b i l ancován ím Ca ; P může být učiněn 

krok k řešení p r o b l é m u ac idóz (Lebeda a Buš, 1977). 

2 . 7 . 3 Vl iv ročního období na ac idobaz ické hodnoty močí skotu 

Tento v l i v se upla tňuje na základě sezónního kol ísání kval i ty 

p ředk ládaných krmiv . Mix a Breiter (1971) sledovali a lkal ickou rezervu 

krve u skotu a z j i s t i l i pokles a lka l ické rezervy koncem z imního období 

v j a rn í ch měs í c í ch , s nejnižš í hodnotou v měsíc i dubnu. Př íč inu hledali 

p ředevš ím v horš í kva l i tě krmiv v tomto období . Tato skutečnos t se musí 

projevit i na ac idobaz i ckých hodno tách moč i , s te jně jako u h ladověj íc ích 

zvířat . 

Lebeda a Buš (1977) pokládaj í podle ac idobaz ických šetření většinu 

z imních k rmných dávek dojnic za ac idogenn í , což se projevuje 

me tabo l i ckými acidozami různého s tupně , k o m b i n o v a n ý m i pr imárními či 

sekundárn ími mine rá ln ími poruchami (nejčastě jš í je v z imním období 

nedostatek Na, nadbytek K a enormní ac ido t ické z t rá ty C a moč í ) . 

20 



3. M E T O D I K A 

3.1 Charakteris t ika ž ivo tn ích podmínek, reprodukce a krmných dávek 

dojnic a ovcí ve v y b r a n ý c h zemědě l ských podnic ích 

Ve le š ín 

Název tohoto chovu je V K K Chodeč a typ chovu je konvenční . 

S ledovaný chov krav plemene ( H ) , ( C ) a ( H C ) se nacház í v nadmořské 

výšce 550 m.n.m. v j i ž n í c h Čechách . P růměrný počet dojnic ve stádě je 

300 kusů. Ustá jení je vo lné , období zapouš těn í je v p růběhu celého roku 

sys témem inseminace. V tomto chovu bylo 5% pot ra tů a 5% mrtvě 

narozených telat. Z p ů s o b krmení - T M R a podávané minerá ln í krmné 

př ísady - U N I - K - S H E L T E R . Složení krmné dávky V K K Chodeč : 

j e č m e n 

směs 

- I K S 

sója 

melasa 

- T A 3 

- E K O - m i l 

sy rová tka 

si láž . 

senáž 

Černý Dub 

Farma Černý Dub patř í pod zemědě lský podnik Planá a nachází se 

v nadmořské výšce 400 m.n.m. Typ chovu není eko log ický , ustájení 

p řevážně vo lné , část vazné . Toto s tádo tvoří 950 kusů krav plemene 

Holštýn ( H ) . Sys tém zapouš těn í opět inseminac í a probíhá ce loročnč . 

Procento po t ra tů bylo ve s ledovaném období n í zké , zhruba 0,5 % a 8 % 

21 



mrtvě n a r o z e n ý c h telat. Způsob krmení je na žlab a podáva lo se doplňkové 

minerá ln í krmivo M I K R O P . 

Zdravo tn í stav dojnic byl uspokoj ivý . Krmná dávka uvedeného 

chovu : 5 

kukuř i čná s i láž 

vo j t ěšková senáž 

seno 

s láma 

mlá to 

j ád ro 

minerá ln í p ř í sady 

Pikov 

Loka l i t a Pikov se nachází v nadmořské výšce 570 m.n.m. Jsou zde 

ustájeny bahnice, vysokobřez í bahnice a j e h ň a t a p l emenné př ís lušnost i 

Charollais ( C H ) v boxech. Kamenná stáj má na podlaze udusanou hlínu a 

podes tý lku . P růměrný stav zví řa t je 70 bahnic a 59 j ehňa t , období 

zapouš těn í je v ří jnu až listopadu s nu lovým poč tem pot ra tů . Podávané 

minerá ln í k rmné p ř í sady - B I O S A X O N a minerá ln í l i zy pro ovce. Jehňata 

p r ik rmována sušeným mlékem.Vzdá l enos t pastvin od ovč ína je 100- 200 

metrů . Krmná dávka : 

- seno • / . 

kukuř i čná s i láž 

s láma 

j á d r o 

Biosaxon (mine rá ln í l i z pro ovce) 

Svojše 

Farma Svojše se zabývá eko log ickým chovem krav i ovcí . Nacház í 

se v nadmořské výšce 750 až 1070 m.n.m na Šumavě . Chované plemeno 

ovcí ve Svojš ích je šumavská ovce .Ustá jení v z imním období je volné , 

22 



v létě na pas tv ině . Období zapouš těn í je měs íc ří jen a provádí se 

p ř i rozenou piemenitbou. Způsob krmení v létě na pas tvě , v zimě na žlab a 

přes toto období se podávaj í minerá ln í l izy pro ovce a kozy. 

Zdravo tn í stav zví řa t je dobrý . Krmná dávka : 

pastva 

seno 

minerá ln í l i zy pro ovce a kozy 

3.2 Způsob odběru moče 

Vyše t řen í moči je důlež i tou součás t í k l in i ckého vyše t řen í , 

významnou pro d iagnózu onemocněn í močového ústroj í i pro diagnózu 

onemocněn í j i n ý c h o rgánů . Moč zachycujeme buď spon tánn í mikcí nebo 

ka te t r izac í při zvýšené opatrnosti. 

U krav, j a l ov i c a telat samič ího pohlaví není katetrizace obt ížná . Po 

ster i l izaci kovového katé t ru vyvařen ím nebo u ložen ím v 70 % alkoholu, po 

očiš tění a vnějš í dezinfekci s tydkých pysků a okolí a po dezinfekci rukou 

vsuneme ukazováček do orifitium urethrae tak, že horní stěnu močové 

roury zvedáme h řbe tem ukazováčku . Po nasazení ka té t ru ukazováček 

poněkud povysuneme, abychom měli více mís ta pro katé t r . 

Další zasouván í ka té t ru až do močového mčchýře je někdy obt ížné , 

je - l i močová roura ohnutá a katé t r se zachycuje o s l izniční řasy. 

Opa t rným o táčen ím katé t ru kolem podé lné osy se snaž íme tyto překážky 

překonat . Je - l i močový mčchýř si lně naplněn a sk lesává - l i š ikmo do 

dutiny bř i šn í , mus íme tomu př izpůsobi t směr vedení ka té t ru . 

U krav p o u ž í v á m e katé t rů l a texových , gumových nebo kovových , 

mírně zahnu tých , s pos t r ann ím otvorem. 

Moč po odběru byla usk ladněna při teplo tě 6 v ch ladn ičce a do 24 

hodin z p r a c o v á n a . 

23 



3.3 S tanoven í ac idobaz ického vý lučku moče 

Celkové množs tv í vod íkových iontů vy lučovaných z organismu 

ledvinami lze zj ist i t s t anoven ím t i t rova te lné kysel iny (báze) a množs tv ím 

amonia, j e j i chž součet dává tzv. č is tý ac idobaz ický vý luček . 

Báze neutralizujeme nadbytkem kyseliny ch lo rovod íkové , oxid 

uhl ič i tý v y p u d í m e varem a disociaci vod íkových iontů z amonia zaj is t íme 

formaldehydem. 

Potřeby 

Čers tvá m o č , pH-metr, 0,1 N NaOH, 1 N H C l , 7,5 % neut rá ln ího 

roztoku formaldehydu, pH pap í rky , Erlenmayerovy baňky , pipeta, odměrný 

vá lec . 

Provedeni 

Do Erlenmayerovy baňky se napipetuje 10 ml dobře p romíchané 

moče i se sedimentem a př idá se I ml 1 N H C l (kysel iny so lné) . 

Zahře jeme na bod varu asi 30 až 60 vteř in . P řezkouš íme lakmusovým 

papí rkem pH. Je - l i větš í než 4, p ř idáme další ml 1 N H C l , znovu 

zahře jeme a opět p ř e m ě ř í m e pH. Toto opakujeme dokud pH neklesne pod 

4. Potom př idáme 50 ml 7,5 % formaldehydu vy t i t rovaného na pH 7,4. Po 

ochlazení na pokojovou teplotu titrujeme pomocí pH metru na pH 7,4 

pomocí 0,1 N NaOH a spot řebu zaznamenáme . 

Výpoče t 

A B V = ( A - B ) X 10 X faktor NaOH 

A = spo t řeba NaOH na vzorek 

B = spo t řeba NaOH na slepý vzorek 

24 



Př íprava s l epého vzorku: 1 ml 1 N H C l + 50 ml vy t i t rovaného 

formaldehydu se pomoc í pH metru titruje na pH 7,4 stejně jako vzorek. Při 

výpočtu se spo t řeba NaOH násobí podle počtu spo t ř ebovaných ml 1 N H C l 

do konkré tn ího vzorku. 

3 . 4 S tanoven í sodíku a dras l íku metodou atomové absorbce 

Sodík a dras l ík se stanovuje metodou p lamenné a tomové emisní 

spektrofotometrie. Podstata té to metody spoč ívá v tom, že vzorek 

zkoumané látky se vk ládá do zdroje záření (plamen - a tomizá to r ) , kde 

úč inkem tepla z í skáme volné atomy, které se vysokou teplotou dostávají 

do vzbuzeného stavu a je j ich va lenční elektrony přecház í na vyšší 

energetickou hladinu. V tomto stavu je atom velmi krá tkou dobu a 

elektrony se opět vracej í na nižší ene rge t i cké hladiny př ípadně až do 

zák ladn ího stavu. Při p řechodu e lek t ronů z vyšš ích ene rge t i ckých hladin 

do n ižš ích se část př i ja té energie vyzář í ve formě svě te lného kvanta. 

Spektrofotometr vyhodno t í vznik lé čárové spektrum. 

Zdrojem záření je plamen - směs acetylenu (pal ivo) a vzduchu 

(oxidant). Teplota tohoto plamene je 2100 °C.Vzorek je nasáván a 

rozprašován v jemnou mlhu, která se v plameni během krá tké doby odpaří 

- docház í k procesu emise a vzn iká emisní záření , j e h o ž vnějš ím projevem 

je cha rak te r i s t i cké zbarvení plamene. Opt ický sys tém je tvořený 

m o n o c h r o m á t o r e m , který izoluje oblast svě te lného spektra 

cha rak te r i s t i ckého pro měřený prvek a dále je tvořený detektorem 

( fo tonásobič) určuj íc ím množs tv í prvku ve vzorku. 

Stanoven í Na 

Na zbarvuje plamen na žluto a my měř íme intenzitu zbarvení . Je 

nutno eliminovat v l i v os ta tn ích prvků ( C a , Mg) a tím zvýrazni t měřený 

prvek. Proto p ř i d á v á m e ke s tandardům i k ana lyzovanému vzorku 

25 



Schinke lův pufr ( ředění 1 : 500). K okyse len í použ íváme H C l 1 : 1 a při 

ana lýze pracujeme pouze s deionizovanou vodou. 

Př íp rava ka l ib račn í kř ivky : Základní s tandardní roztok - naváž íme 

7,63 g N a C l ( v y s u š e n é h o při 60 °C ) do 1 1 de ion izované vody = roztok o 

koncentraci 3 000 mg Na na 1 1. Pracovní s tandardní roztok př iprav íme ze 

zák ladn ího s t a n d a r d n í h o roztoku - tj. 10 ml zák ladn ího s tandardního 

roztoku do 100 ml de ion i zované vody. Z p racovn ího s tandardn ího roztoku 

p ř ip rav íme ka l ib račn í k ř ivku : 

0,05 mmol/l 0,5 ml prac. stand. roztoku / 100 ml 
de ion i zované vody + 2 ml H C l 1 : 1 

Př íp rava vzorků moči : řed íme 1 : 400 ( l idská moč) - 0,05 ml moče 

/ 20 ml zkumavky + de ion i zovaná voda s pufrem + 0,4 ml H C l 1; 1 

Vzorky moče krav a ovcí se ředí v poměru 1 : 200, 1 : 100 nebo 1 : 

10 podle po t řeby . Při ředění 1 : 200 - 0,1 ml moče / 20 ml zkumavky + 

de ion izovaná voda s pufrem + 0,4 ml H C l 1 : 1. Při ředění 1 : 100 - 0,2 ml 

moče / 20 ml zkumavky + de ion izovaná voda s pufrem + 0,4 ml H C l 1 : 1 

Stanoven í K 

Dras l ík zbarvuje plamen karmínově če rveně . 

Př íp rava ka l ib račn í kř ivky : Základní s tandardní roztok - navážíme 

89,15 g K2SO4 ( vysušeného při 6O0C) do 1 1 de ion izované vody = roztok o 

koncentraci 40 000 mg K / I I . Ze zák ladn ího s t andardn ího roztoku 

p ř ip rav íme p racovn í standard - tj . 20 ml základ, standard, roztok do 100 

ml de ion i zované vody. Z p racovn ího s tandardn ího roztoku p ř ip rav íme 

ka l ibrační k ř ivku : 

0,1 mmol/l 

0,2 mmol/l 

0,3 mmol/l 

0,5 mmol/l 

1,0 ml 

.2,0 ml 

.3,0 ml 

..5,0 ml 

26 



0,05 mmol/l 0,25 ml prac.roz./ 100 ml deion.vody + 2 ml 
H C l 1 : 1 

0,1 mmol/l 0,5 ml 

0,2 mmol/l 1,0 ml 

0,4 mmol/l 2,0 ml 

0,6 mmol/l 3,0 ml , 

P ř íp rava v z o r k ů moči : ředíme v pomčru 1 : 100 ( l idská moč) - 0,2 

ml moče / 20 ml zkumavky + de ion izovaná voda s pufrem + 0,4 ml H C l 1 : 

1 

Vzorky moče krav a ovcí se ředí v poměru 1 : 2000 - 50 pl moče / 

100 ml baňky + d e i o n i z o v a n á voda s pufrem + 2 ml H C l 1 : 1 a doplnit po 

značku. 

3 . 5 Použ i té metody s ta t i s t i ckého zhodnocen í výs ledků 

K e zp racován í výs ledků byly použi ty zák ladní s ta t i s t ické údaje. 

Výpoče t p růměru a směroda tné odchylky se p rovádě l v programu MS 

E x c e l . Kore lačn í ana lýzy a porovnán í vz tahů mezi j edno t l ivými 

s ledovanými parametry bylo provedeno t-testem v programu Statplus. 

77 



4.1 

4. V Ý S L E D K Y 

Při jem sodíku a dras l íku krmnou dávkou u skotu 

4.1.1. Obsah Na a K v krmné dávce dojnic farmy Černý Dub 

Obsah Na a K v k rmné dávce byl stanoven na zák ladě analýz je j ich 

koncentrace v ob jemných krmivech a u krmiv j ad rných př ípadně 

dop lňkových (mlá to , M K P ) byly obsahy Na i K odvozeny z tabulek 

př ípadně vý robn ích receptur (Potřeba živin a tabulky výž ivné hodnoty 

krmiv pro p ř e ž v ý k a v c e , Sommer A . a ko l . , 1994). S ložení k rmných dávek 

včetně obsahu Na a K v j edno t l i vých krmivech je uvedeno v př í loze 

(Tab.č . A l až A 4 ) . 

N o r m o v a n á denní po t řeba Na a K pro dojnice v chovu Černý Dub je 

nás leduj íc í : pro skupinu laktuj íc ích dojnic s denním nádojem 12 až 16 1 je 

no rmovaná denní po t řeba sodíku 21,4 - 24,2 g-den"' a po t řeba dras l íku 68 -

76 g-den'' (1 .skupina) . U dojnic s toj íc ích na sucho (2.skupina) je potřeba 

sodíku 18,6 g'den"' a dras l íku 60 g'den"'. 

Tab.l Deklarovaný příjem Na a K v chovu Černý Dub (g*ks"' -den"') 

datum 

príje 
g-ks-' 

1 .skupina 

m Na 
•den' 

2. skupina 

P 
g' 

1. skupina 

říjem K 
ís''-den"' 

2. skupina 
24.11.2003 16,5 16,2 198,0 160,0 
17.5.2004 17,2 14,5 174,4 139,5 
11.10.2004 16,7 14,4 153,6 131,3 
9.12.2004 29,4 14,9 243,2 149,7 

Na farmě Černý Dub byly krávy rozdě leny do dvou skupin (tab. 1). 

V 1. skupině byly dojnice v laktaci s denním nádojem 12-16 1 mléka, ve 

2. skupině krávy s toj íc í na sucho. Složky krmné dávky byly to tožné pro 

28 



obě skupiny k romě j a d r n ý c h krmiv a mláta , k teré se vysokobřez ím 

nepodáva ly . 

Dek la rovaný př í jem Na byl u 1. skupiny krav (až na 9.12.2004) nižší 

o 27% než vyžaduje norma, u 2. skupiny o 13,1 až 23 % nižš í než norma. 

Nejvyšš í př í jem Na byl v prosinci 2004 u laktuj íc ích krav a dosahoval ve 

s rovnán í s normou hodnoty o 26% vyšší . 

U př í jmu dras l íku byly hodnoty naopak někol ikrá t vyšší (2x až 3 x ) . 

U laktuj íc ích krav hodnoty denn ího pří jmu p řevyšova ly normu o 114 až 

237 % a u krav s toj ích na sucho o 118 až 167 %. Z tabulky 1 je zře jmé, že 

všechny hodnoty dras l íku byly vyšší než normovaná denní po t řeba . 

Grafl. 

300 

250 
c 
•S 200 
n 
w 150 
3 
iS 100 
O) 50 

Příjem Na a K - Černý Dub 

24.11.2003 17.5.2004 11.10.2004 9.12.2004 

pf^em Na 1 .sk. 
pffjem Na 2.sk. 
prijem K 1 .sk. 
příjem K 2.sk. 

Zelená šipka: normovaná potřeba Na. 

Žlutá šipka: normovaná potřeba K. 

4.1.2. Obsah Na a K v krmné dávce dojnic farmy Velešín 

N o r m o v a n á denn í po t řeba sodíku a dras l íku pro dojnice chovu 

Veleš ín : k rávy s už i tkovos t i vyšš í než 18 litrů 27 g Na a 84 g K , krávy 

doj íc í pod 18 litrů 21,4 až 24,2 g Na a 68 až 76 g K . Tře t í skupina krav ( 

krávy s toj íc í na sucho) má denní normovanou pot řebu 18,6 g Na a 60 g K . 

29 



Tab.2 Deklarovaný příjem Na a K v chovu Velešín ( g ks'' den'' ) 

datum 

1 
J 
í 

l .skupina 

[>njem Na 
5'ks" den" 

2. skupina 

1 

3. skupina 

í 

1 .skupina 

příjem K 
; ks' den" 

2. skupina 

i 

3. skupina 
10.11.2003 34,9 22,2 19,4 194,0 174,0 122,0 
31.3.2004 34,9 22,2 19,4 194,0 174,0 122,0 
6.12.2004 34,9 22,2 19,4 194,0 174,0 122,0 

V chovu Veleš ín byly rozdě leny krávy na tř i skupiny. Do první 

skupiny pa t ř í krávy dojící více než 18 1, do druhé skupiny krávy doj íc í 

méně n e ž l S l a t ře t í skupinu zas tupuj í krávy suchos to jné . Dek la rované 

př í jmy sodíku a d ras l íku byly shodné u každé skupiny odběrových termínů 

vzhledem ke s tejné k rmné dávce . Pří jem sodíku u první skupiny krav byl 

vyšš í o 29 % než norma, u druhé skupiny byl vyhovuj íc í (nižš í o 4 % ) a u 

t ře t í skupiny suchos to jných krav tak též uspokoj ivý (vyšš í o 4 % než je 

norma). 

U denn ího pří jmu dras l íku hodnoty opět p řevyšova ly normovanou 

po t ř ebu , k terá se pohybuje od 60 do 84 g na kus u různých skupin. U první 

skupiny o 130 %, u druhé o 141 % a u t ře t í skupiny o 103 % více než 

požaduje norma. Nejpř ízn ivě j š í hodnoty byly zj iš těny u krav stojící na 

sucho (122 g'ks ' ' •den"') . 

Graf 2. 

250 

Příjem Na a K-Velešín 

10.11.2003 31.3.2004 6.12.2004 

1. sk. 

I 
2. sk. 

I 
3. sk. 

I 
1. sk. 

I 
2. sk. 

3. sk. 

přijem Na 

přijem Na 

přOem Na 

příjem K 

příjem K 

přijem K 

30 



4.2 Pří jem sodíku a dras l íku krmnou dávkou u ovcí 

Pří jem sodíku a dras l íku krmnou dávkou u ovcí byl vypočí tán 

z analyticky s t anovených koncent rac í obou prvků v krmivech včetnč 

pastvy a z receptur použ i tých minerá ln ích př í sad . 

4.2.1. Obsah Na a K v krmné dávce ovcí farmy Svojše 

Průměrný denní př í jem sodíku u ovcí by měl mít hodnotu v rozmezí 

1,5 až 3 g na kus. U dras l íku by se pří jem měl pohybovat okolo 6,5 g'ks" 

'•den"'. Z naš ich výs l edků uvedených v tabulce 3. vyp lývá , že deklarovaný 

příjem sodíku v roce 2003 byl 2x až 3x nižší než požadované optimum (o 

60 % méně) a v roce 2004 naopak 2x až 5x vyšší (o 295 % více než 

norma). 

P růměrné hodnoty pří jmu dras l íku (47,3 a 61,9 g'ks"'-den"') byly 

velmi vysoké a normovanou potřebu p řevyšova ly v roce 2003 o 627 % a 

v roce 2004 o 952 %. Tyto vysoké hodnoty jsou způsobeny podáván ím 

minerá ln ích k rmných př í sad v tomto období , ( v i z . p ř í loha) 

Tab.3 Deklarovaný příjem Na a K u ovcí v chovu Svojše ( g ks"' 'den'' ) 

datum 
12.5.2003 

přijem Na 
g^ks"'̂ den"' 

0,81 

příjem K 
g'ks''den'' 

47,30 
13.10.2003 0,81 47,30 
3.5.2004 7,91 61,90 
1.11.2004 7,91 61,90 

Krmná dávka ve Svojš ích se v letním období v roce 2003 skládala 

pouze z pastvy a v roce 2004 se navíc ovcím podáva lo seno a 0,05 kg 

minerá ln ího l izu denně , což vedlo k m n o h o n á s o b n é m u zvýšení pří jmu 

dras l íku v tomto roce. 

31 



Graf3. 

Přijem Na a K-Svojše 

12.5.2003 13.10.2003 3.5.2004 1.11.2004 

Zelená šipka: normovaná potřeba Na. 

Žlutá šipka: normovaná potřeba K . 

4.2.2. Obsah Na a K v krmné dávce ovcí farmy Pikov 

V tomto chovu byla no rmovaná denní pot řeba obou prvků 

nás leduj íc í : pro ovce j a lové 1,5 g Na a 6 g K a pro ovce gravidní 2,1 až 

2,8 g Na a 6,5 až 8,5 g K . 

Tab.4 Deklarovaný příjem Na a K u ovcí v chovu Pikov ( g ks"' den"' ) 

datum 
příjem Na 
g'ks''den'' 

příjem K 
g'ks"'-den"' 

1 .skupina 2. skupina 1. skupina 2. skupina 
7.4.2003 3,9 4,0 25,4 38,2 
1.12.2003 3,9 4,0 25,4 38,2 
8.11.2004 3,9 4,0 25,4 38,2 

Na farmě Pikov jsem rozdě l i l a ovce do dvou skupin, kde se s ložení 

k rmné dávky u j e d n o t l i v ý c h skupin ovcí neměni la . 1. skupina zastupovala 

ovce j a l o v é , 2.skupina ovce grav idn í . Po celou dobu s ledování byla 

podávána to tožná k rmná dávka , takže hodnoty pří jmu obou prvků jsou 

shodné . U j a l o v ý c h ovcí nebylo podáváno j á d r o . V roce 2003 i 2004 

32 



naopak byl podáván minerá ln í l iz Biosaxon (37 g-den"'), jak grav idn ím, 

tak j a l o v ý m ovcím. 

Hodnoty pří jmu sodíku byly vyšší než je p růměrné denní optimum 

(u j a l o v ý c h ovcí 2,6x v íce , u g rav idn ích l , 7 x více než je normovaná denní 

po t řeba ) . U dras l íku byly hodnoty podobné a někol ikrá t p řevyšova ly 

p růměrný denn í př í jem K (u j a l o v ý c h ovcí více než 4x, což je o 320 % a u 

g rav idn ích ovc í více než 5x více , což je o 430 % více než byla no rmovaná 

denní po t řeba K.) . 

Graf.4 

45 -| 
40 
35 

c « •o 30 
(V 
c 25 
M 3 
je 

20 
n c 15 
O) 10 

5 
0 

Příjem Na a K - Pikov 

• pnjem Na 1.sk. 

• přOem Na 2.sk. 

• příjem K 1.sk. 

• přijem K 2.sk. 

7.4.03 1.12.03 8.11.04 

4.3 Úroveň baz ického vý lučku moče a obsah sodíku a dras l íku 

v moči u skotu 

Úroveň a dynamika baz ického výlučku moče a koncentrace Na a 

K v moči skotu jsou uvedeny v t abu lkách 5 až 10 (chovy Černý Dub a 

Ve leš ín ) . 

33 



4.3.1. Baz ický vý luček moče, obsah Na a K v moČi dojnic farmy 

Černý Dub 

Průměrné hodnoty baz ického výlučku ( B V ) v chovu Černý Dub se 

nacháze ly v rozmez í 86,3 až 235,7 mmolT"' (tab.5). Vyšš í hodnoty B V 

byly stanoveny v podz imn ích měs íc ích roku 2003 i 2004, př ičemž 

nejvyšší byly v listopadu 2003. V uvedeném období p řesahova ly průměrné 

hodnoty i hodnoty mediánu (270,7 mmolT" ' ) fyz io logické rozmezí a 

odrážely a lka logenn í zátěž (a lka lózy) . Naopak nejn ižš í baz ický výluček 

(86,3 ± 52,4 mmoM"') byl stanoven v květnu 2004. Rozmez í od 13,3 do 

187,5 mmoM"' a var iačn í koeficient 60,7 % signalizoval značnou 

ind iv iduá ln í var iabi l i tu . Rozdí l mezi nejnižší a nejvyšší úrovní 

p růměrného baz ického vý lučku dosahoval vysoce významné s ta t is t ické 

závis los t i (P < 0,01),tab.5. 

Grafy 5 . ,8 . ,11 . a 14 nám znázorňuj í baz ický vý luček v našich 

č tyřech chovech v různých obdobích v roce 2003 a 2004. Růžové šipky 

označují op t imá ln í rozmez í B V moči pro dojnice i ovce. 

Tab.5 Bazický výluček moče (mmoM'' ) - chov dojnic Černý Dub 

datum n X medián min. max. V % s 
24.11.2003 3 týdny a.p. 6 235,7 310,8 42,8 330,6 45,8 126,5 
24.11.2003 mladý skot 3 210,3 180,4 179,8 270,7 46,7 52,3 
24.11.2003 celkem 9 227,3* 270,7 42,8 330,6 24,9 104,1 
17.5.2004 20 86,3* 77,4 15,3 187,5 60,7 52,4 
11.10.2004 26 179,8 169,5 83,9 292,1 32,1 57,8 
9.12.2004 19 121,8 140,8 9,9 210,1 45,3 57,9 

* t-test P<0,01 

34 



Graf 5. 

Obsah sodíku v moči a jeho dynamika je uvedena v tab.6. 

Koncentrace sodíku vykazovala značnou variabil i tu a to i v p růměrných 

hodno tách (např ík lad listopad 2003 a kvě ten 2004). Pro všechna s ledovaná 

obdob í (k romě 17.5.2004) byla typ ická výrazně nižš í ú roveň exkrece 

sodíku než je hodnota 21,7 mmol 1 ' ' , kterou lze považova t za hranici 

n í zkého zásoben í sod íkem. V květnu 2004 byla p růměrná koncentrace Na 

v moči 49,29 m m o M ' ' , což bylo lOOx více než v listopadu 2003. 

Tab.6 Sodík v moči ( mmoM"') - chov dojnic Černý Dub 

datum n X medián min. max. V % s 
24.11.2003 3 týdny a.p. 6 0,36 0,22 0,16 1,09 116,30 0,36 
24.11.2003 mladý skot 3 0,74 0,26 0,17 1,79 97,30 0,90 
24.11.2003 celkem 9 0,49* 0,24 0,16 1,79 121,60 0,57 
17.5.2004 20 49,29* 49,95 1,84 89,60 59,60 29,38 
11.10.2004 26 14,75* 0,78 0,12 55,90 148,60 22,02 
9.12.2004 19 

* t-test P<0,01 

Průměrné koncentrace dras l íku (tab.7) p řekračova ly ve všech 

s l edovaných obdob ích spodní referenční hranici (153,84 mmol 1"'). 

Ne jn ižš í koncentrace byla z j iš těna v květnu 2004 (průměr 194,0; 

35 



i nd iv iduá ln í minimum 64,0 mmo i-r'). Kromě ana lýz z května 2004, byla 

v koncentraci d ras l íku stanovena re la t ivně nízká variabi l i ta ( V % od 6,9 

do 39,8 % ) , nejnižš í ze všech t ř í s l edovaných paramet rů . 

Grafy 6.,9,,12. a 15. nám znázorňuj í výdej Na a K močí v našich 

s l edovaných chovech, p ř i čemž ze lené š ipky označuj í op t imáln í rozmez í 

výdeje Na a ž lu té šipky to též pro drasl ík u dojnic i ovcí . 

Graf 6. 

Na a K v moči - Černý Dub 

24.11.2003 17.5.2004 11.10.2004 

I v 

Tab.7 Draslík v moči ( mmolT" ) - chov dojnic Cemý Dub 
datum n X medián min. max. V % s 

24.11.2003 3 týdny a.p. 6 350,6 340,0 256,0 442,0 15,0 53,3 
24.11.2003 mladý skot 3 361,3 362,0 336,0 386,0 15,1 25 
24.11.2003 celkem 9 354,2* 346,0 256,0 442,0 6,9 53,3 
17.5.2004 20 194,0* 193,0 64,0 336,0 39,8 77,4 
11.10.2004 26 367,8* 374,0 208,0 480,0 19,2 70,9 
9.12.2004 19 

* t-test P<0,01 

36 



Graf 7. 

Na a K v moči - Černý Dub 

400 

350 

300 

S 250 

I 200 

^ 150 

100 

50 

O 

^3541ZZ -3677«4-

194 

24.11.2003 

Na v moči 
K v moči 

49,2 

17.5.2004 

-1477Í 

11.10.2004 

4.3.2. Baz ický vý luček moče , obsah Na a K v moči dojnic farmy 
Veleš ín 

Průměrné hodnoty baz ického výlučku ( B V ) v chovu Veleš ín 

znázorňuje tabulka 8. a tyto hodnoty se pohybovaly od 60,3 do 310,1 

m m o M ' ' . Vyšš í hodnoty vykazovaly prosinec 2004 a březen 2004 u 

zasušených krav, kde p růměrná hodnota přesahova la hodnotu mediánu, což 

může ukazovat na a lka logenn í zá těž . V prosinci 2004 byl naměřen nejvyšší 

baz ický výluček (310,1 mmol 1''). Naopak nejnižší B V byl naměřen na 

konci března 2004 u krav těsně před porodem (60,3 mmoM' ' ) . Rozmez í 

hodnot minima (28,9mmol l " ' ) a maxima (485 mmoM' ' ) signalizoval velmi 

značnou variabi l i tu B V v tomto chovu. 

37 



Tab.8 Bazický výluček moče (mmolT'') - chov dojnic Velešín 

datum n X medián min. max. V % 
10.11.2003 březí 2 221,0 221,0 158,4 283,6 40,0 88,5 
10.11.2003 před otel. 3 104,1 105,9 28,9 177,6 71,5 74,3 
10.11.2003 celkem 8 203,4* 202,2 28,9 380,9 54,0 110,1 
31.3.2004 zasušené 3 280,4 247,2 243,9 350,0 21,4 60,3 

31.3.2004 
těsně 

př.porod. 3 115,7 155,4 60,3 254,3 75,5 45,5 

31.3.2004 laktujicí 6 212,9 217,2 88,8 293,2 37,4 79,6 
31.3.2004 celkem 12 239,7* 250,4 88,8 350,0 28,9 69,3 
6.12.2004 zasušené 5 255,6 283,0 123,0 304,0 29,2 74,7 
6.12.2004 celkem 23 310,1 310,0 123,0 458,0 22,5 69,6 

* t-test P > 0, 01 

Graf 8. 

Acidobazický výluček moči v mmoi/l - Veiešin 

350 -» 

• ABV 

10.11.2003 31.3.2004 6.12.2004 

Obsah Na a jeho dynamika jsou uvedeny v tabulce 9. Průměrné 

hodnoty byly opět velmi var iab i ln í a pohybovaly se od 0,24 do 53,5 

mmol*!"'. Hranic i n ízkého zásoben í Na překroč i l pouze datum odběru 

10.11.2003 u břez ích dojnic (27,1 mmoM"') , 31.3.2004 u všech (31,8 

mmol'!" ') a 6.12.2004 také u všech dojnic (53,5 mmol 1"'). Nejnižší 

koncentrace Na byla naměřena 10.11.2003 u dojnic před o te len ím (0,24 

mmol r'), což je více než lOOx méně než u nejvyšší naměřené hodnoty. 

38 



Tab.9 Sodík v moči (mmol I"') - chov dojnic Velešín 

datum n X medián min. max. V % s 
10.11.2003 březí 2 27,05 27,05 3,50 50,60 122,90 33,30 
10.11.2003 před otel. 3 0,23 0,31 0,01 0,38 82,60 0,20 
10.11.2003 celkem 8 8,45* 1,27 0,01 50,60 205,90 17,30 
31.3.2004 zasušené 3 3,09 1,44 1,05 6,80 103,90 3,20 

31.3.2004 
těsné 

př.porod. 3 0,34 0,34 0,28 0,40 17,60 0,06 

31.3.2004 laktujicí 6 0,34 0,34 0,28 0,40 17,60 0,06 
31.3.2004 celkem 12 30,95* 30,00 0,28 69,80 99,60 30,80 
6.12.2004 zasušené 5 31,78 24,10 6,10 58,60 74,80 23,80 
6.12.2004 celkem 23 53,50 56,00 4,30 112,40 53,60 28,60 

* t-test P ) 0,01 

Graf9. 

Na a K v moči - Velešín 

10.11.2003 31.3.2004 6.12.2004 

Koncentrace dras l íku v moči chovu Veleš ín je uvedena v tabulce 10. 

P růměrné hodnoty se pohybovaly od 148 do 436 mmolT"' . Jes t l iže bereme 

jako spodní hranici koncentrace K v moči hodnotu 153,84 mmol T",pak j i 

nesp lňova ly pouze dojnice z 10.11,2003 březí a před o te len ím (148mmol 1" 

' a 150mmol r"). U o s ta tn ích byly hodnoty nad tuto spodní h ran ic i .Vyšš í a 

zá roveň ne jvyšš í hodnoty K byly zaznamenány u dojnic těsně před 

porodem z 31.3.2004 (436mmol 1"'). 

39 



Tab. 10 Draslík v moči (mmoM") - chov dojnic Velešín 

datum n X medián min. max. V % s 
10.11.2003 březí 2 148,0 148,0 148,0 148,0 0,0 
10.11.2003 před otel. 3 150,0 208,0 16,0 226,0 77,6 116,3 
10.11.2003 celkem 8 251,5* 274,0 16,0 390,0 50,6 126,8 
31.3.2004 zasušené 3 395,3 442,0 296,0 448,0 21,7 86,1 

31.3.2004 
těsně 

př.porod. 3 436,6 436,0 380,0 494,0 13,1 57,0 

31.3.2004 laktujicí 6 213,0 227,0 64,0 324,0 40,4 85,7 
31.3.2004 celkem 12 314,5* 310,0 64,0 494,0 41,1 129,4 
6.12.2004 zasušené 5 338,8 346,0 178,0 494,0 33,3 112,5 
6.12.2004 celkem 23 351,9 368,0 178,0 530,00 26,7 93,9 

* t-test P > 0,01 

Graf l 0. 

Na a K v moči - Velešín 

10.11.2003 31.3.2004 6.12.2004 

4.4. Úroveň baz ického vv lučku moče a obsah sodíku a dras l íku 

u ovcí 

4.4.1. Baz ický vý luček moče, obsah Na a K v moči ovcí farmy 

Svojše 

Průměrné hodnoty baz ického výlučku ( B V ) v chovu Svojše mají 

hodnoty od 28,9 do 141,5 mmolT"' a jsou uvedeny v tabulce 11 . Nejvyšš í 

40 



hodnota B V byla z ř í jna 2003 a byla 5x vyšš í než ne jmenš í naměřená 

hodnota v tomto chovu. R o z m e z í hodnot minima a maxima (3,21 a 262,1 

mmol r ' ) ukazuj í na velkou variabi l i tu. 

Tab. 11 Bazický výluček moče (mmoM' ) - chov ovcí Svojše 

datum n X medián min. max. V % s 
12.5.2003 11 28,9* 24,6 3,2 68,5 65,7 18,9 
13.10.2003 4 141,5 105,9 52,4 262,2 58,5 82,7 
3.5.2004 obahněné 13 87,8* 85,6 31,0 150,9 39,5 34,7 
1.11.2004 beran 1 29,4 29,4 29,4 29,4 
1.11.2004 bahnice 10 52,3 39,8 3,27 127,5 82,4 43,1 

* t-test P< 0.01 

Graf l 1. 

Acidobazický výiuček moči v mmoÍ/l - Svojše 

• ABV 

12.5.2003 1.11.2004 3.5.2004 13.10.2003 

Jes t l iže bereme v úvahu p růměrný denní výdej Na močí jako 56,55 

mmol r ' , byly naše hodnoty velmi n ízké . Koncentrace sodíku jsou 

uvedeny v tabulce 12 a byly dost nevyrovnané . Celkem dos tačuj íc í výdej 

Na močí vykáza ly ovce v ř í jnu 2003. Nejnižš í koncentrace Na v moči byly 

naměřeny v kvě tnu roku 2003 i 2004 (1,09 a 2,75 mmoTl" ' ) . Hodnoty 

va r i ačn ího koeficientu byly velmi vysoké , což ukazuje na velkou 

variabi l i tu Na v chovu Svojše . 

41 



Tab.l2 Sodík v moči (mmoM"') - chov ovcí Svojše 

datum n X medián min. max. V % s 
12.5.2003 11 1,1* 0,2 0,045 5,4 174,6 1,9 
13.10.2003 4 43,5 0,8 0,055 101,0 123,7 53,8 
3.5.2004 obahněné 13 2,7* 0,4 0,044 18,5 181,1 4,9 
1.11.2004 beran 1 22,4 22,4 22,400 22,4 
1.11.2004 bahnice 10 25,3 22,8 1,04 58,9 87,6 22,1 

* t-test P> 0,01 

Tabulka 13. nám ukazuje p růměrné hodnoty koncentrace dras l íku a 

jeho dynamiku. U ovcí by se měl p růměrný výdej dras l íku močí pohybovat 

kolem 89,5 mmoM"' , čemuž odpov ída l odběr z 12.5.2003. Osta tní hodnoty 

byly mnohem vyšší (ne jvyšš í hodnota K byla 208,92 mmoM"' v květnu 

2004 u bahnic). Jed iná nízká hodnota byla u berana z listopadu 2004 a ta 

je 62 mmoM"' , což je podprůměrný denní pří jem K . 

42 



Tab.l3 Draslík v moči (mmoM"') - chov ovcí Svojše 

datum n X medián min. max. V % s 
12.5.2003 U 91,3* 78,0 22,0 150,0 53,1 48,5 
13.10.2003 4 195,6 101,0 70,0 478,0 75,5 147,6 
3.5.2004 obahněné 13 208,9* 202,0 28,0 344,0 37,7 78,8 
1.11.2004 beran 1 62,0 62,0 62,0 62,0 
1.11.2004 bahnice 10 U9,8 69,0 22,0 260,0 83,5 100,0 

* t-test P< 0,01 

Graf 13. 

Na a K v moči - Svojše 

250 

200 

5 150 
o 
E 
E 100 

50 

O 

208,92 
195,57 

119,8 B Na v moči 
• K v moči 

12.5.2003 13.10.2003 3.5.2004 1.11.2004 

4.4.2. Bazický vý luček moče, obsah Na a K v moči ovcí farmy 

Pikov 

Opt imá ln í rozmez í B V u ovcí by se měl pohybovat od 10 do 190 

mmoTl" ' . Naše uvedené hodnoty (tab. 14) spadají do tohoto optima. 

Nen ižš í B V v chovu Pikov byl naměřen 8.1 1.2004 a jeho hodnota je 94,3 

mmol"! naopak nejvyšší byla z 1.12.2003 a jeho hodnota je 170,4 

mmoM"' . P růměrné hodnoty přesahova ly v roce 2003 hodnoty mediánu a 

odráže ly a lka logenn í zá těž . 

43 



Tab.14 Bazický výluček moče (mmoM"') - chov ovcí Pikov 

datum n medián min. max. V % s 
7.4.2003 24 114,6 101,0 74,9 276,1 35,6 40,7 
1.12.2003 19 170,4* 146,5 101,0 360,8 49,8 84,8 
8.11.2004 20 94,3* 101,0 18,5 331,4 66,1 62,3 

* t-test P< 0,01 

Graf 14. 

Acidobazický výluček moči v mmol/l - Pikov 

170,42 

59l4,59 
40 
20 
O 

94 33 

lABV 

7.4.2003 8.11.2004 1.12.2003 

Obsah Na v moči ovcí chovu Pikov je uveden v tabulce 15 a jeho 

koncentrace byla podprůměrná . Žádná z uvedených hodnot nedosahovala 

op t imá ln ího denn ího výdeje Na. Nejnižš í hodnota je z dubna 2003 (9,604 

m m o M ' ' ) a nejvyšší je z listopadu 2004 (30,49 mmoPl" ' ) . Vyšš í hodnoty 

byly naměřeny v z imních měsíc ích roku 2003 a 2004. Hodnota var iačního 

koeficientu je opět velmi vysoká a značí velkou variabil i tu Na v moči 

v tomto chovu. 

44 



Tab. 15 Sodík v moči (mmolT") - chov ovcí Pikov 

datum n X medián min. max. v % s 
7.4.2003 24 9,6 1,7 0,4 51,6 173,9 16,6 
1.12.2003 19 20,1* 4,3 0,2 101,0 164,7 33,1 
8.11.2004 20 30,5* 0,3 0,07 101,0 155,4 47,3 
* t-test P> 0,01 

Graf 15. 

35 

30 

_ 25 
o 
E 20 
E 

> 15 

^ 10 

5 

O 

Na a K V moči - Pikov 

20,12 

9,6 I 
^52 

600 

500 

400 E 
o 

300 I > 
200 ^ 

100 
o 

Na v moči 
-*— K v moči 

7.4.2003 1.12.2003 8.11.2004 

Průměrné hodnoty dras l íku v moči ovcí chovu Pikov se pohybovaly 

od 452 (listopad 2004) do 563,08 mmoM"'(prosinec 2003). Tyto 

koncentrace vysoce p řesahova ly denní výdej K močí . Var iabi l i ta t ěch to 

hodnot ve s rovnání s chovem Svojše nebyla vysoká, jak ukazuje var iační 

koeficient. 

Tab.l6 Draslík v moči (mmoM"') - chov ovcí Pikov 

datum n X medián min. max. V % s 
7.4.2003 24 512,1 537,0 202,0 710,0 24,0 123,1 
1.12.2003 19 563,2* 566,0 446,0 700,0 10,6 60,1 
8.11.2004 20 452,0* 442,0 104,0 744,0 47,0 212,9 

* t-test P< 0,01 

45 



Graf 16. 

46 



5. D I S K U S E 

Cílem této p ráce bylo zpracovat přehled situace vy lučování sodíku a 

dras l íku močí skotu a ovcí a vyjádření vztahu zásobení dras l íkem a 

sodíkem k ac idobaz i ekému výlučku ve s ledovaných chovech při zkrmování 

minerá ln ích k rmných př ísad jako základní informace o fyziologickém 

využi t í mine rá ln í ch dop lňků . K vysvě t len í vz tahů mezi ac idobaz ickými 

poměry v organizmu dojnic a ovcí je nutné zohlednit koncentraci těchto 

dvou prvků v moči vzhledem k závis los t i báz ického výlučku jakož to 

př ímého ukazatele ac idobaz ické rovnováhy na stavu saturace zvířat 

sodíkem a d ra s l í kem. 

Dojnice by měly být sa turovány zhruba ze 76 % živinami 

z objemných krmiv, u j a lov ic by mělo objemné krmivo ž iv inově pokrýt 80 

% potřeby organismu (Kroupová, 2002). S ložení krmných dávek u skotu se 

převážně sk láda lo z ob jemných krmiv a to ze jména kukuř ičné s i láže, 

vo j těškové senáže v le tn ím období a v z imním období se navíc př idávala 

s láma. V chovu Černý Dub v roce 2003 byly dojnice zásobovány sodíkem 

z 20 % z ob jemných krmiv, z 5 % z j ád ra a ze 75 % M K P , u drasl íku z 97 

% z ob jemných krmiv a z 3 % z mláta a j ád ra u všech dojnic, které nebyly 

vysokobřez í . Vysokobřez ím se j ád ro a mláto nepodáva lo . V roce 2004 byly 

dojnice zásobovány sodíkem už z 58 % z objemných krmiv a zbytek prvku 

dodáva lo M K P . V chovu Velešín byl sodík dodáván z 50 % z objemných 

krmiv u krav do j íc ích nad 18 I ( l . s k . ) a ze 60 % z ob jemných krmiv u krav 

doj íc ích pod 18 1a krav suchos to jných (2.a 3. sk . ) . Dras l íkem byly dojnice 

zásobovány jen z ob jemných krmiv ( senáž , s i láž ) , dále pak z melasy a 

syrová tky . 

U ovcí se ob jemná krmiva skládala v letním období pouze z pastvy 

a v z imním období se podáva lo seno. Také v tomto př ípadě bylo zásobení 

sodíkem p řevážně závis lé na podávání M K P . Např . na farmě Svojše 

za j i šťovala pastva jen 15 %ní zásobení sod íkem. 

Co se týče mine rá ln í ch krmných př ísad, vyrovnáva ly hladinu sodíku 

v krmných dávkách a jsou uvedeny v t abu lkách v př í loze (Tab.17) . Ve 

všech chovech bylo podáván í M K P nutné , z hlediska min imá ln ího zásobení 

47 



sodíkem z ob jemných krmiv. V chovech ovcí za j i šťovaly M K P z 85 - 98 % 

zásobením právě t ímto prvkem. 

Podle Sovy (1990) úroveň hladin minerá ln ích látek v těle zvířat obecně 

závis í na j e j i ch množs tv í a poměru v krmné dávce , na in tenzi tě je j ich 

vy lučován í , na in tenz i tě metabolismu organ ických látek, na velikosti 

zásob solí v těle a na č innost i nervové a endokr inn í soustavy. 

Dle Sommera (1994) ja lovice o hmotnosti 400 kg potřebují denně 

př i jmout 13,4 g Na^ a 28 g K^ , což bylo sp lněno ve všech s ledovaných 

chovech. Ve s rovnán í s normovanou pot řebou pří jmu sodíku dojnic (která 

je trochu od l i šná než uvádí Sommer, uvedeno ve výs ledc ích pro každou 

kategorii krav i ovc í ) , byl zj iš těn v po lov ině př ípadů nedostatek Na 

v krmné dávce a nepodař i lo se zápornou bilanci Na upravit minerá lními 

př í sadami (Tab. 18, Př í loha) . Dosažené výs ledky potvrdily nezbytnost 

suplementace Na těmi to minerá ln ími př ísadami v těchto chovech. 

U skotu byl př í jem sodíku nižší o 13,3 až 27 % v chovu Černý Dub 

(kromě prosince 2004, kdy byl pří jem vyšší než norma) a o 4 % nižší 

v chovu Veleš ín u 2.skupiny krav (krávy dojící pod 18 l i trů ) , u osta tních 

(tedy krávy dojící nad 18 litrů a suchos to jné) byl pří jem Na vyšší o 4 až 

29 % než je n o r m o v a n á pot řeba (Tab. l a 2 ) , což si můžeme vysvět l i t 

vyšším př í jmem M K P . 

V chovech ovcí byly výs ledky velmi různorodé . Ve srovnání 

s kravami dosahovaly rozdí ly v pří jmu ve vztahu k normované potřebě 

větší výkyvy . Na farmě Svojše v roce 2003 byl pří jem Na o 60 % menší a 

v roce 2004 o 295 % vyšší než udává krmná norma (Sommer, 1994). Tento 

rozdíl můžeme vysvě t l i t podáván ím minerá ln ího l i zu v roce 2004, který se 

na nadby tečném př í jmu podí le l z 83 %. V Pikově byly zj iš těny hodnoty u 

j a lových i g rav idn ích ovcí l , 7x až 2,6x vyšší než je požadovaná norma 

(Tab. 3 a 4 ) . Dos ta tečný pří jem sodíku je mimořádně důlež i tý , j e l ikož 

ionty Na^ inhibuj í nepř í zn ivé účinky nadbytku K ^ v krmivech ros t l inného 

původu. Krmné dávky za ložené na objemném krmivu mají tedy velký 

přebytek K ^ a tento nepoměr (Na"*" : K ^ ) je častý v mladých a in tenzivně 

hnojených porostech (Trávn íček , 1986, Boďa, Lebeda, 1972). 

U břez ích krav se doporučuj í nižší dávky sodíku v krmné dávce , 

mělo by to být o 1 % v suš ině krmné dávky méně , č ímž naopak dojde ke 

48 



zvýšení hladiny d ras l íku . Jalovice i laktuj icí dojnice snášejí nadbytek 

dras l íku dobře , dle Kozákové (1997), snesou dávky až o 300 % vyšší než je 

je j ich denní po t řeba . V našich s ledovaných lokal i tách byl zjištěn vždy 

nadbytek dras l íku než je no rmovaná denní pot řeba , u skotu o 1 14 až 237 % 

v chovu Černý Dub a o 103 až 141 % v chovu Veleš ín . O ovcí byly tyto 

hodnoty m n o h o n á s o b n ě vyšš í . Ve srovnání s dojnicemi až o 500 %. 

Hodnoty nejbl íže normě vykáza ly krávy z chovu Veleš ín , patř íc í do třetí 

skupiny, tedy krávy suchos to jné , které p řevyšova ly normu jen o 103 % 

(Gra f 2) . Po celou dobu s ledování p řesahova l ce lkový pří jem krmnou 

dávkou doporučený denní pří jem uváděný normou dle Sommera et al., 

(1994). 

Důlež i té je zmíni t také poměr mezi sodíkem a dras l íkem v krmné 

dávce . Nízký obsah Na v moči a š iroký poměr K : N a v krmné dávce 

vyčerpává z organismu dojnic zásoby energie po t řebné pro úpravu 

nevyvážených poměrů ž iv in (Zaťko , 1986). Doporučený poměr K : N a 

v krmné dávce dojnic je 5 :1 . Při š i rokém poměru K : N a v krmné dávce 

(10 a v í c e : l ) působí přebytek K nepř ízn ivě na plodnost. K narušení 

ac idobaz ické rovnováhy dochází při nadbytku K jen při současném 

nedostatku Na (Trávníček, 1987, Matoušková, 2003). V našem př ípadě byl 

poměr K : N a vždy vyšší než op t imáln ích 5:1 a to p růměrně 8:1 v chovu 

Černý Dub. V chovu Veleš ín byl tento poměr poměr př ízn ivě jš í , a to 5:1 u 

krav doj íc ích nad 18 1 ( l . s k ) , 8:1 u krav doj íc ích pod 18 1 (2 .sk) a 6:1 krav 

suchos to jných (3 . sk . ) . 

Hodnoty Na a K v moči jsou odrazem nedostatku či nadbytku těchto 

prvků v k rmné dávce . Dle krmné dávky můžeme př ívod kontrolovat jen 

omezeně . U sodíku to p řevážně závisí na pří jmu vody a (Matoušková, 

2001). 

U skotu výdej sod íku koresponduje s jeho př í jmem krmnou dávkou. 

Nejnižš í hodnota byla naměřena v listopadu 2003, kdy byl zjištěn i 

nejmenší př í jem tohoto prvku (Černý Dub). Nejvyšš í hodnota naopak byla 

zaznamenána v kvě tnu 2004. U dras l íku je vě tš ina naměřených hodnot 

v bl ízkost i požadované normy.Podle Matouškové (2003) koncentrace 

49 



K v moči p ř ežvýkavců si lně kol ísá v závis los t i na jeho př ívodu krmivy, 

což v našem př ípadě odpov ídá . Stav n ízkého vy lučování močí lze 

vysvět l i t v le tn ím období při vý razném nadbytku t ím, že kromě většího 

objemu vy lučován í moče docház í k vyšš ím z t rá tám střevní šťávou při 

průjmech. Defici t K.^ může vést až k se lhání ledvin. Dle Lebedy (1975) 

dochází během le tn ího období při průjmech během spásání a zkrmování 

mladých poros tů a při vyšší úrovni pocení ke zvýšení ztrát Na 

z organismu. Za těch to okolnos t í se zdůrazňuje nepostradatelnost volné 

nabídky krmné soli nebo lizů s vysokým obsahem Na. Nejnižší hodnota 

výdeje d ras l íku močí byla naměřena v květnu 2004 opět v chovu Černý 

Dub a pohybovala se těsně nad spodní hranicí normy. Nejvyšší v říjnu 

2004 u téhož chovu ( G r a f 6) . 

Ac idobaz ický vý luček v chovu Černý Dub je s i lně rozkol ísaný 

(Gra f 5) . V chovu Veleš ín má s toupaj íc í tendenci od roku 2003 do 

prosince 2004 a hodnoty přesahuj í normu až o 100% ( G r a f 8) . Rozdíl mezi 

nejnižší a ne jvyšš í ú rovní p růměrného baz ického vý lučku dosahoval 

vysoce významné s ta t i s t i cké závis los t i v obou chovech. 

Zj iš těné hodnoty u ovcí byly více rozkol í sané než u skotu. Na farmě 

Svojše byl pří jem Na v roce 2003 nízký, v roce 2004 velmi vysoký, při tom 

hodnoty výdeje močí neodpovída j í , taktéž je to i u dras l íku (Graf 12). 

V chovu Pikov se hodnoty Na v moči pos tupně zvyšuj í , ale ani v jednom 

př ípadě neodpovída j í op t imáln í normě výdeje . .Tako j ed iné koresponduj í 

hodnoty výdeje d ras l íku močí s př í jmem tohoto prvku (Gra f 15). 

Baz ický vý luček je nejvyšší v obou chovech v listopadu 2004 a 

v tomto období též převyšuje hranici normy ( G r a f 11 a 14). 

Na zák ladě z j i š těných výs ledků můžeme konstatovat, vždy nižší 

výdej sodíku a vyšš í výdej dras l íku močí ve všech s ledovaných chovech, 

vezmeme-li v úvahu rozkol í saně jš í hodnoty u ovcí . Rozdí ly mezi 

baz ickými vý lučky ve všech chovech jsou statisticky významné 

(P ( 0.05).Dle kore lačn í ana lýzy závis los t baz ického výlučku na příjmu 

dras l íku krmnou dávkou není statisticky významný v žádném chovu 

(P > 0,01). naopak kore lačn í koeficient v závis los t i baz ického výlučku na 

pří jmu sodíku krmnou dávkou je vysoce statisticky významný (P < 0,01). 

50 



V l i v ročn ího období na ac idobaz ické hodnoty moči se uplatňuje na 

základě sezónn ího kol í sán i kval i ty p ředk ládaných krmiv. V praxi větš inou 

dochází k poklesu a lka l ické rezervy koncem z imního období a v j a rn ích 

měs íc ích . Př íč inou může být horší kval i ta krmiv v tomto období . 

Nejčas tě jš í bývá v z imním období nedostatek sodíku a nadbytek drasl íku 

(Matoušková, 2001, Mix a Breiter. 1971). Ve s ledovaných chovech 

nedostatek sodíku v z imních období odpovída l , s tejně tak i nadbytek 

dras l íku , který byl nejnižší v květnu 2004 a v z imních měsíc ích byl 

nej větší obsah tohoto prvku v moči . Bazický vý luček přesně kopíroval 

sezónní kol í sán í kva l i ty krmiv (v le tních měs íc ích byl vysoký B V , naopak 

v z imních měs íc ích byl B V n ízký) . 

Podle Rossowa (1984) j sou hodnoty sodíku nižší než 8,7 mmoP P ' 

kr i t ické a vykazuj í zásadní nedostatek sodíku v krmné dávce . Objemná 

krmiva jsou def ic i tn í na tento prvek . Projevem nedostatku je j iž po 2-3 

týdnech zvrácená chuť a další zdravotní poruchy jako ztráta koordinace 

pohybu, dehydratace, s rdeční arytmie. Požadavek na zvýšený příjem 

sodíku je v období pastvy. V krmných dávkách bývá naopak větš inou 

nadbytek dras l íku a nepř ízn ivě ovl ivňuje plodnost. Laktuj ic í dojnice se 

s nadbytkem tohoto prvku vyrovnávaj í l épe . c i t l ivé jsou suchostojné 

krávy. Hranice tolerance jsou 3 % v sušině krmné dávky (Frydrych, 2004). 

51 



6. ZÁVĚR 

V této d ip lomové práci jsem se zabýva la problematikou zásobení 

sodíkem a d ras l íkem a vy lučování těchto dvou prvků močí u skotu a ovcí 

ve vztahu s baz ickým vý lučkem. Je důlež i té uvés t , že baz ický výluček j e 

v př ímé závis los t i na koncentraci obou prvků v krmné dávce i v moči a 

určuje ac idobaz ické poměry v organismu. 

Odběry a l abora to rn í analýzy byly p rováděny v letech 2003 a 2004 

ve č tyřech s l edovaných chovech. Dva chovy dojnic (Černý Dub, Veleš ín) a 

dva chovy ovcí (Svo jše , P ikov) . V chovech byly dojnice laktuj ic í , stojící 

na sucho .g rav idn í i j a l o v é . Srovnávala jsem příjem sodíku i drasl íku dle 

obsahu v k rmných dávkách , výdej močí těchto prvků a zároveň dynamiku 

baz ického vý lučku moči na základě no rmovaných po t řeb . 

Příjem obou prvků se vypočí ta l ze s ložení krmné dávky, která se 

převážně sk láda la z ob jemných krmiv. Lze konstatovat, že objemná krmiva 

nedos ta tečně zá sobova la sodíkem krávy a h lavně ovce ve všech obdobích , 

musely být proto podávány minerá ln í k rmné př í sady , k teré hladinu tohoto 

prvku v moči zvyšova ly . 

U chovů skotu byl pří jem sodíku ve vě tš ině př ípadů nižší nebo 

vyhovuj íc i až na prosinec 2004 a všechny odběrové te rmíny u první 

skupiny dojnic v chovu Velešín (krávy dojící více než 18 1) a krávy 

suchos to jné , které měly vyšší pří jem tohoto prvku. Naopak všechny 

naměřené hodnoty dras l íku převyšova ly normovanou denní potřebu. 

Hodnoty př i ja tého dras l íku nej blíže normě vykázá ly krávy suchosto jné . 

V chovech ovcí byly výs ledky obdobné . Pří jem sodíku v chovu 

Svojše byl n ižš í , v chovu Pikov byl 2-3krát vyšší u j a lových i gravidních 

ovcí . Hodnoty dras l íku někol ikrá t p řevyšova ly p růměrné denní optimum 

(u j a lových ovcí více než 4krát , u g rav idn ích ovcí 5krá tv íce ) , což si 

můžeme vysvě t l i t podáván ím minerá ln ího l izu v roce 2003 i 2004. 1 když 

hodnoty vykazovaly nižší nebo vyšší pří jem obou prvků, ve větš ině 

př ípadů se výs ledky výrazně neodchylovaly od no rmované denní potřeby. 

52 



Bazický výluček moči a výdej sodíku močí v chovech skotu i ovcí 

vykazovaly značnou variabi l i tu a dosahovaly vysoce významných 

s ta t i s t ických rozd í lů . U dojnic výdej sodíku koresponduje s jeho pří jmem 

krmnou dávkou . Vyšš í hodnoty baz ického výlučku signalizovaly 

a lka logenní zá těž , k teré byly naměřeny převážně v z imních měsíc ích . 

Kromě ana lýz z kvě tna 2004 byla v koncentraci d ras l íku re la t ivně nízká 

variabil i ta , nejnižš í ze všech t řech s ledovaných pa ramet rů . 

Obecně lze konstatovat ve větš ině př ípadů vždy nižší výdej sodíku, 

vyšší výdej d ras l íku {koncentrace tohoto prvku p řekračova la ve všech 

s ledovaných období spodní referenční hranici) a velmi nevyrovnaný 

bazický vý luček moči . 

A c i d o b a z i c k é poruchy jsou u hospodářských zvířat časté a 

ekonomicky závažné a je t řeba je velmi obezře tně posuzovat. 

53 



7. P O U Ž I T Á L I T E R A T U R A 

Boďa, K . , Surynek. J . , 1990: Pa to log ická fyziológia hospodářských 

zvierat. Př í roda Bra t i s lava , s.109-1 18, 267-276, 289, 386. 

Bouda, J . , Dvořák , R . , Doubek, J . , 1993: Diagnostika, léčba a 

prevence vybraných onemocněn í t rávic ího ústroj í a nej významnějš ích 

metabo l i ckých poruch u skotu, Medicus Veterinaius, 1993, s. 57. 

Frydrych , Z . , 2004: Potřeba minerá ln ích látek u dojnic a v l iv 

nedostatku v mine rá ln í výž ivě na už i tkovos t a zdravotn í stav, časopis Náš 

chov, 3/2004, s. 52-57. 

Hoře jš í , J . , E T A L . , 1989: Základy k l in ické biochemie ve vni t řn ím 

lékařs tv í , Avicenum, Praha, s. 728. 

Jagoš , P . . E T A L . , 1985: Diagnostika, terapie a prevence nemocí 

skotu. S Z N . Praha, s. 119. 

Jagoš , P. . E T A L . , 1981: Základní b iochemické a hemato log ické 

hodnoty u domác ích zvířat a nové způsoby vyjadřování výsledků 

labora to rn ích vyše t ř en í , S V S , Brno, s. 78, 79 

Kot rbáček , F i lka ,1995 

Kozáková , J . , 1999: Sodík a dras l ík ve výž ivě mléčného skotu, 

časopis Farmář , 5/1999, s. 50, 51 . 

Kraf t , W., Důrr , U . M. , 1999: Kl in ická a l abora tó rna diagnostika vo 

ve te r inárne j med ic íně , Př í roda , Brat is lava , s. 171, 339, pře loži l i Hájko, 

Hájková, 2001. 

Kroupová , V . , 2002: Suplementace minerá ln ích látek u skotu při 

eko log ickém h o s p o d a ř e n í . Sborník z mez iná rodn í konference „ 

E K O T R E N D - trvale udrž i te lný 

rozvoj České Budě jov ice , s. 187-189. 

Kroupová , V . , E T A L . , 2002: Aktuá lnos t nedostatku sodíku, 

závěrečná zp ráva projektu E P 9269 „ Ekolog ická omezen í při suplementaci 

minerá ln ích látek u skotu a ovcí ", s. 45. 

54 



Kruck , F . , 1986: Endocrine Regulation of Electrolyte Balance, 

Springer Ver lag , B e r l i n , s. 150. 

Lebeda. M . , 1971: Ac idobaz ická fyziologie a patofyziologie 

hospodářských zví řa t se základy detekce a terapie poruch, Východočeské 

t i skárny , Pardubice, s. 163. 

Lebeda, M . , Buš . A . , 1977: V l i v interakce dras l íku a vodíku 

v exkrečn ím mechanismu ledvin na ac idobaz ické a j iné b iochemické 

hodnoty krve a moči telat. Vet. Med., 22, 4, s. 229-326. 

Lebeda, M . , Boďa, K . . Mach, P., Surynek, J . , 1967: Speciální 

pa to log ická fyziologie zvířa t , Praha, s. 118. 

Masopust, J . , 1993: metodické aspekty regulace ac idobaz ické 

rovnováhy , časop i s C S . Fyziologie , 42/1993, Praha, s. 38-44. 

Ma toušková , E . . 2001: Ekonomické důs ledky poruch ac idobaz ické 

rovnováhy a metabolismu vápníku a dus íku u dojnic. Sborník př íspěvků 

z I I . mez iná rodn í vědecké konference dok torandů , České Budějovice , s. 

47-51. 

Ma toušková , E . , 2003: Ac idobaz ický výluček a saturace krav 

sodíkem a d ra s l í kem ve vztahu k reprodukci. Diser tačn í práce , České 

Budě jov ice , s. 28-29, 31-34, 40-41 . 

Miche l in i , F . , E T A L . , 1999: Investigations in sodium rena! 

excretion in dairy cattle, Deutsche Tierazl iche Wochenschrift, 106,Januar, 

1999, s. 18-21. 

Rossow, N . , 1984: Innere Krankheiten der landwirtschaftlichen 

Nutztiere, Gustav Fischer Verlag, Jena, s. 441 . 

Si lbernagl , S., Despopoulos, A . , 1993: Atlas fyziologie č lověka, 

Grada Avicenum. Praha. s. 352. 

Si lbernagl , S., Lang, F . , 2001: Atlas patofyziologie 41ověka, Grada 

Publishing. Praha, s. 404. 

Slanina, L . , E T A L . , 1991: Vademecum ve te r iná rneho lekárs tva , 

Př í roda , Bra t i s lava , s. 1182. 

Slanina, L . . E T A L . , 1992: Metabo i i cký profil hovádz ieho dobytka 

vo vzťahu k zdraviu a p rodukc í í . Př í roda , Brat is lava , s. 115. 

Slanina, L . , E T A L . , 1975: Kl in ická propedeutika a diagnostika 

vnútorných chorob hospodá ř ských zvierať , Př í roda , Brat is lava , s. 311 . 

55 



Sommer. A . , E T A L . , 1994: Potřeba živin a tabulky výživné hodnoty 

krmiv pro p ř e ž v ý k a v c e . Pohoře l i ce , s. 109-1 10. 

Sova, Z . , E T A L . , 1990: Fyziologie hospodářských zvířa t , S Z N , 

Praha, s. 512. 

Sova, Z . . Komárek , V . , 1971: Anatomie a fyziologie hospodářských 

zvířa t , Praha. s. 281 . 

Schuck, O., 2000: Poruchy metabolismu vody a e lektrolytů 

v k l in ické praxi , Grada Publishing, Praha, s. 224. 

Trávn íček , J . , 1986: Vztah ac idobaz ických poměrů k dechové a 

tepové frekvenci u vysokoproduk t ivn ích dojnic, kand idá t ská diser tační 

práce , V S z e m ě d ě l s k á , Praha, s. 141. 

Vrzgula . L . , E T A L . . 1990: Poruchy lá tkového metabolizmu 

hospodářských zv ie rať a ich preveiicia. Př í roda , Bra t i s lava , s. 495. 

56 



PŘÍLOHA 

Složení krmných dávek: 

Tab.Al 
Černý Dub (kg/ks/den) (g/kg suš.) ( g/kg/suš.) 

24.11.2003 
mokré 
krmení sušina Na příjem Na K příjem K 

l.sk. 2.sk l.sk 2.sk l.sk 2.sk l.sk 2.sk 
siláž kuk. 15,0 10,0 3,60 2,40 0,30 1,08 0,72 17,96 64,70 43,1 
senáž vojt. 12,0 10,0 4,20 3,50 0,35 1,47 1,23 24,70 103,70 86,5 

seno 2,0 2,5 1,70 2,13 0,40 0,68 0,85 14,26 24,20 30,4 
mláto 3,0 0,72 0,09 0,06 0,60 0,43 
jádro 6,0 5,40 0,16 0,86 0,92 4,97 
MKP 0,1 0,1 0,09 0,09 130 12,35 12,35 

celkem 16,51 15,15 198,00 160,0 
1. skupina - ostatní 
2. skupina - vysokobřezí 

Tab.A2 
Černý Dub (kg/ <s/den) (g/kg suš.) ( g/kg/suš.) 

17.5.2004 
mokré 
krmení sušina Na příjem Na K příjem K 

l.sk. 2.sk l.sk 2.sk l.sk 2.sk l.sk 2.sk 
siláž kuk. 15,0 10,0 3,60 2,40 0,21 0,76 0,51 11,36 40,90 27,3 
senáž vojt. 12,0 10,0 4,20 3,50 0,35 1,47 1,23 24,70 103,7 86,5 

seno 2,0 2,5 1,70 2,13 0,18 0,31 0,38 12,08 20,54 25,7 
mláto 3,0 0,72 0,09 0,06 0,60 0,43 
jádro 5,0 4,50 0,46 2,07 1,95 8,78 
MKP 0,1 0,1 0,09 0,09 130 12,35 12,35 

celkem 17,20 14,50 174,40 139,5 



Tab.A3 
Černý Dub (kg/ks/den) ( g/kg suš.) (g/kg/suš.) 

11.10.2004 
mokré 
krmení sušina Na příjem Na K příjem K 

l.sk. 2.sk l.sk 2.sk l.sk 2.sk l.sk 2.sk 
siláž kuk. 15,0 12,0 3,60 2,90 0,21 0,76 0,61 11,36 40,90 33,0 
senáž vojt. 9,0 9,0 3,15 3,15 0,35 1,10 1,10 24,70 77,80 77,8 

seno 2,5 2,0 2,12 1,70 0,18 0,38 0,31 12,08 25,70 20,5 
mláto 3,0 0,72 0,09 0,06 0,60 0,43 
jádro 5,0 4,50 0,46 2,07 1,95 8,78 
MKP 0,1 0,1 0,09 0,09 130 12,35 12,35 

celkem 16,73 14,40 153,60 131,3 

Tab. A4 
Černý Dub (kg/ks/den) g/kg suš.) (g/kg/suš.) 

9.12.2004 
mokré 
krmení sušina Na příjem Na K příjem K 

l.sk. 2.sk l.sk 2.sk l.sk 2.sk l.sk 2.sk 
siláž kuk. 10,0 10,0 2,40 2,40 0,21 0,50 0,50 11,36 27,3 27,3 
senáž vojt. 6,0 6,0 2,10 2,10 0,35 0,73 0,73 24,70 51,9 51,9 

seno 3,0 5,0 2,55 4,25 0,18 0,46 0,77 12,08 30,8 51,3 
mláto 3,0 0,72 0,11 0,08 5,12 3,7 
jádro 6,0 5,40 2,49 13,45 12,20 65,9 
MKP 0,1 0,1 0,09 0,09 130 12,35 12,35 
sláma 5,0 1,5 4,25 1,28 0,42 1,79 0,54 14,97 63,6 19,2 

celkem 29,4 14,90 243,2 149,7 



Tab.Bl 
v \ ^ J L ' ^ A 1 1 (kg.ks.den) 
dojnice mo tré krmení sušina 

l.sk 2.sk 3.sk l.sk 2.sk 3.sk 
senáž 24,0 17,0 16,0 8,4 6,0 5,6 
siláž 10,0 13,0 10,0 2,4 3,1 2,4 

ječmen 1,0 1,5 0,9 1,3 
sója 0,3 0,3 0,2 0,1 0,1 0 

melasa 0,5 0,5 0,4 0,4 
EKO-mil 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 
syrovátka 0,2 0,2 0 0,3 
celkem 

(g.kg.suš-1) ( g.kg.suš-1) 
Na příjem Na K příjem K 

l.sk 2.sk 3.sk l.sk 2.sk 3.sk 
1,87 16,0 11,0 10,0 15,23 128 91 85 
0,4 1,0 1,3 1,0 15,10 36 47 36 
0,7 0,6 0,9 15,90 14 21 

není Na 9,30 0,6 0,6 0,4 
2,3 0,9 0,9 38,40 15 15 
90 17,0 7,9 7,9 
8,7 0,1 0,1 27,50 0,4 0,4 

35,0 22,0 19,0 194 174 122 
1 .skupina - dojící nad 181 
2. skupina - dojící pod 181 
3. skupina - suchostojné 
* tabulka platí pro všechny datumy odběru ( 10.11.2003, 31.3.2004, 6.12.2004 ) 



Tab.Cl 
Svojše (kg.ks.den) (g.kg.suš-1) (g.kg.suš-1) 
ovce mokré krmení sušina Na příjem Na K příjem K 

pastva 7 1,68 0,48 0,81 28,16 47,3 
* tabulka platí pro datumy odběru ( 12.5.2003, 13.10.2003 ) 

Tab.C2 
Svojše (kg.ks.den) (g- cg.suš-1) (g.kg.suš-1) 
ovce mokré krmení sušina Na příjem Na K příjem K 

pastva 6,00 1,44 0,67 0.970 27,94 40,2 
seno 2,00 1,70 0,13 0,221 12,74 21,7 
LZ-O 0,05 0,05 140,00 6,720 

celkem 7,911 61,9 
* tabulka platí pro datumy odběru ( 3.5.2004, 1.11.2004 ) 

Tab. D l 
Pikov (kg/ks/den) (g/kg suš.) (g/ cg/suš.) 
ovce mokré krmení sušina Na příjem Na K příjem K 

l.sk. 2.sk l.sk 2.sk l.sk 2.sk l.sk 2.sk 
seno 0,300 0,700 0,26 0,60 0,57 0,15 0,34 31,41 8,96 18,9 

siláž kuk. 2,500 2,500 0,60 0,60 0,30 0,18 0,18 17,96 10,80 10,8 
sláma 0,500 0,400 0,43 0,34 0,42 0,18 0,14 14,97 6,40 5,1 
jádro 0,400 0,36 2,77 0,99 9,36 3,4 

Biosaxon 0.115 0,115 0.11 0,11 350 38,50 38,50 
celkem 39,00 40,15 25,40 38,2 

1 .skupina - ovce jalové 
2.skupina - ovce gravidní 
* tabulka platí pro všechny datumy odběru ( 7.4.2003, 1.12.2003, 8.11.2004 ) 



Závislosti A B V na koncentraci Na: 

Graf A l . 

Závislost ABV na koncentraci Na - Černý Dub 

0 50 100 150 200 250 

ABV v mmol/l 

Graf A2. 

Závislost ABV na koncentraci Na - Velešín 

100 200 

ABV v mmoí/l 

300 400 

= 0,9672 

• Na 
— Lineární (Na) 



Graf A3. 

Závislost ABV na koncentraci Na - Svojše 

Graf A4. 

Závislost ABV na koncentraci Na - Pikov 

35 
30 
25 
20 
15 
10 
5 
O 

50 100 
ABV v mmol/l 

150 200 

= 0,0641 

Na 

^—Lineám 



Statistické údaje: 

Tab. A5 
Černý Dub ( 24.11.2003 ) 

počet-
celk 

Průměr Medián Minimum Maximum Rozptyl Sm. 
odch. 

9 227,2556 270,7000 42,8000 330,6000 10839,28 104,1119 A Q \ / 9 
0,4882 0,2410 0,1560 1,7900 0,32 0,5690 

9 

354,2222 346,0000 256,0000 442,0000 2843.44 53,3240 K 
krávy-3 týdny před otel. 

6 235,7333 310,8000 42,8000 330,6000 15989,63 126,4501 ABV 6 
0,3612 0,2230 0,1560 1,0900 0,13 0,3603 Na 

6 

350,6667 340,0000 256,0000 442,0000 4253,87 65,2217 K 
telata-8 měs.po 
otel. 

3 210,3000 180,4000 179,8000 270,7000 2736,210 52,30879 ABV 3 
0,7423 0,2640 0,1730 1,7900 0,825 0,90845 Na 

3 

361,3333 362,0000 336,0000 386,0000 625,333 25,00667 K 

Tab.AÓ 
Černý Dub ( 17.5.2004 ) 

počet-
celk 

Průměr Medián Minimum Maximum Rozptyl Sm. 
odch. 

20 49,2930 49,9500 1,84000 89,6000 863,332 29,38252 Na 
194,0000 193,0000 64,00000 336,0000 5988,211 77,38353 K 
86,3050 77,3500 15,30000 187,5000 2746,190 52,40410 ABV 

zánět 
2 27,8050 27.8050 2,4100 53,2000 1289,81 35,9140 Na 

263,0000 263,0000 190,0000 336,0000 10658,00 103,2376 K 
170,6000 170,6000 153,7000 187,5000 571,22 23,9002 ABV 

Tab.A? 
Černý Dub ( 11.10.2004 ) 

počet 
Průměr Medián Minimum Maximum Rozptyl Sm. 

odch. 
26 14,7523 0,7800 0,1200 55,9000 485,002 22,02276 Na 

367,8462 374,0000 208,0000 480,0000 5022,055 70,86646 K 
179,7577 169,5000 83,9000 292,1000 3343,155 57,82002 ABV 

Tab.A8 
Černý Dub ( 9.12.2004 ) 

počet 
Průměr Medián Minimum Maximum Rozptyl Sm. 

odch. 
19 121,8105 140,8000 9,900000 210,1000 3348,587 57,86697 ABV 



Tab.B2 
Velešín ( 10.11.2003 ) 

počet-
celk 

Průměr Medián Minimum Maximum Rozptyl Sm. 
odch. 

8 203,4375 202,2000 28,90000 380,9000 12139,57 110,1797 ABV 
8,4525 1,2730 0,00900 50,6000 302,03 17,3789 Na 

251,5000 274,0000 16,00000 390,0000 16095,71 126,8689 K 
před.otel. 

3 104,1333 105,9000 28,90000 177,6000 5530,26 74,3657 ABV 
0,2347 0,3090 0,00900 0,3860 0,04 0,1992 Na 

150,0000 208,0000 16,00000 226,0000 13548,00 116,3959 K 
březí 

2 221,0000 221,0000 158,4000 283,6000 7837,520 88,52977 ABV 
27.0500 27,0500 3,5000 50,6000 1109,205 33,30473 Na 
148,0000 148,0000 148,0000 148,0000 0,000 0,00000 K 

Tab. B3 
Velešín ( 31.3.2004) 

počet-
celk 

Průměr Medián Minimum Maximum Rozptyl Sm. 
odch. 

12 30,9508 30,0000 0,28000 69,8000 949,70 30,8172 Na 
314,5000 310,0000 64,00000 494,0000 16752,09 129,4299 K 
239,6750 250,4000 88,80000 350,0000 4809,19 69,3483 ABV 

zasušené 
3 3,0967 1,4400 1,0500 6,8000 10,324 3,21310 Na 

395.3333 442,0000 296,0000 448,0000 7409,333 86,07748 K 
280,3667 247,2000 243,9000 350,0000 3639,323 60,32680 ABV 

těsně před porodem 
3 0,3400 0,3400 0,2800 0,4000 0,004 0,06000 Na 

436,6667 436,0000 380,0000 494,0000 3249,333 57,00292 K 
252,5000 264,3000 202,2000 291,0000 2075,790 45,56084 ABV 

laktujicí 
6 60,1833 59,8500 53,20000 69,8000 32,042 5,66054 Na 

213,0000 227,0000 64,00000 324,0000 7353,200 85,75080 K 
212,9167 217,2000 88,80000 293,2000 6342,794 79,64166 ABV 

Tab. B 4 
Velešín ( 6.12.2004) 

počet-
celk 

Průměr Medián Minimum Maximum Rozptyl Sm. 
odch. 

23 53,5043 56,0000 4,3000 112,4000 821,200 28,65659 Na 
351,9130 368,0000 178,0000 530,0000 8819,447 93,91191 K 
310,0870 310,0000 123,0000 458,0000 4852,719 69,66146 ABV 

zasušené 
5 31,7800 24,1000 6,1000 58,6000 567,80 23,8285 Na 

338,8000 346,0000 178,0000 494,0000 12661,20 112,5220 K 
255,6000 283,0000 123,0000 304,0000 5580,30 74,7014 ABV 



Tab. C3 
Svojše ( 12.5.2QQ3) 

počet 
Průměr Medián Minimum Maximum Rozptyl Sm. 

odch. 
11 28,89091 24,61000 3,21000 68,4800 359,918 18,97151 ABV 

1,09245 0,15600 0,04500 5,3700 3,624 1,90358 Na 
91,27273 78,00000 22,00000 150,0000 2349,018 48,46667 K 

Tab. C4 
Svojše ( 12.10.2003 ) 

počet 
Průměr Medián Minimum Maximum Rozptyl Sm. 

odch. 
4 141,5320 105,9000 52,43000 262,1500 6848,45 82,7554 ABV 

43,4686 0,7900 0,05500 101,0000 2896,19 53,8162 Na 
195,5714 101,0000 70,00000 478,0000 21791,62 147,6198 K 

Tab. C5 
Svojše (3.5.2004 ) 

počet-
celk 

Průměr Medián Minimum Maximum Rozptyl Sm. 
odch. 

13 2,7458 0,4250 0,04400 18,5000 24,771 4,97707 Na 
obahněné 208,9231 202,0000 28,00000 344,0000 6215,077 78,83576 K 

87,8308 85,6000 31,00000 150,9000 1207,309 34,74635 ABV 
krev.sraž 

11 1,5355 r 0,4250 0,04400 4,1900 2,699 1,64296 Na 
207,8182 202,0000 28,00000 344,0000 7231,564 85,03860 K 
91,6364 91,0000 31,00000 150,9000 1275,283 35,71110 ABV 

Tab. C6 
, Svojše ( 1.11.2004) 

počet-
celk 

Průměr Medián Minimum Maximum Rozptyl Sm. 
odch. 

10 25,2530 22,75000 1,04000 58,9000 489,97 22,1354 Na 
bahnice 119.8000 69,00000 22,00000 260.0000 10004,84 100,0242 K 

52,3010 39,75000 3,27000 127,5000 1860,99 43,1392 ABV 
beran 

1 22,40000 22,40000 22,40000 22,40000 Na 
62,00000 62,00000 62,00000 62,00000 K 
29,40000 29,40000 29,40000 29,40000 ABV 



Tab. D2 
Pikov ( 7.4.2003 ) 

počet-
celk 

Průměr Medián Minimum Maximum Rozptyl Sm. 
odch. 

24 9,6038 1,7400 0,4000 51,6000 277,88 16,6697 Na 
512,0833 537,0000 202,0000 710,0000 15151,82 123,0927 K 
114,5917 101,0000 74,9000 276,0600 1661,35 40,7596 ABV 

homeopat. 
11 12,4318 1.6900 0,4000 51.6000 405,44 20,1355 Na 

499,8182 532,0000 294,0000 710,0000 17421,16 131,9893 K 
111,8956 101,0000 74.9000 173.3400 1014.09 31,8447 ABV 

Tab. D3 
Pikov ( 1.12.2003 ) 

počet 
Průměr Medián Minimum Maximum Rozptyl Sm. 

odch. 
19 20,1206 4,3000 0,2350 101,0000 1094,450 33,08248 Na 

563,1579 566.0000 446.0000 700,0000 3621,029 60,17499 K 
170,4211 146,5000 101,0000 360,8000 7207,398 84,89640 ABV 

Tab. D4 
Pikov (8.11.2004) 

počet 
Průměr Medián Minimum Maximum Rozptyl Sm. 

odch. 
20 30,4949 0,2885 0,0700 101,0000 2242,58 47,3559 Na 

452,0000 442,0000 104,0000 744,0000 45352.00 212,9601 K 
94,3350 101,0000 18,5000 331,4000 3884,24 62,3236 ABV 



Minerální krmné přísady v jednotlivých chovech: 

Tab. 17 
Jjrun cnov Datum Název Firma Kg/KS/cien 

1 

Skot 
— 5 OA 11 o n n t 1 l l • m ^ l v 

1 urmix 
1 eKro,ů.r.u. 0 1 

U , l 
17.5.2004 Turmix 0,1 

1 1 i n 0 0 0 / 1 
11.1 U.ZUU '4 

1 urmix 0 1 

Q 1 0 onoA y. 1 z.zoo'̂ • D l O p i C X \ y f 11/ t*j^n iV l lKFUp 

Skot v eiesin l 0 11 onoo TTni V 
uni-iv-
Shelter 

FVn ^4il C K U - i V l l l 1 cLr 0 0 1 .bK. U , Z 

0 1 0 OOOA TTni 1^ 

uni-jv-
oneiier 

Fl-n Mil J_,KU-iVUJ 0 ď 0 1 
Z . b K . U , l 

z 1 0 OOOA D. 1 Z . Z U U t TTni K UI11-J\.-

Shelter 
FVn Mil 3 QL 0 1 

V I V C c 0 VUJ oC 1 0 S 0003 1 z. J .ZUW J T Í7 - O TnmpiTiVá j diiitiioiva. 

13.10.2003 
3.5.2004 Liz Trewit 0,05-0,15 

Ovce Pikov 7.4.2003 Biosaxon Salinen do 2%KD 
1.12.2004 Biosaxon Salinen do 2%KD 
5.4.2004 Milaphos Schauman 0,015-

0,03 

Liz PP - Doplňkové minerální krmivo pro skot i dojnice určené i pro ekologické 
zemědělství 
Turmix SC (LO) var.B - doplňkové minerální krmivo pro dojnice 
Uni-K-Shelter - minerálně- vitamínové krmivo pro skot 
Biosaxon - minerální liz pro ovce a kozy ( doplňkové ) 
Milaphos Z - minerální doplňkové krmivo pro ovce 
LZ-O - minerální liz pro ovce a kozy 
*** - Přístup ovcí k lizu určenému pro skot. 

Normované dermí potřeby Na a K v krmné dávce v g/ks/den.: 

Tab. 18 
Č.Dub 1.sk 2.Sk. 3.Sk. 

Na 21,4-24,2 18,6 
K 68-76 60 

Velešín 1.sk. 2.Sk. 3.Sk. 

Na 27 21-24 18,6 
K 84 68-76 60 

Svojše 
Na 1,5-3 
K 6,5 

Pikov l .sk. 2.sk. 
Na 1,5 2,1-2,8 
K 6 6,5-8,5 

A K A O ť . M í ' K.-\ 
y K N I H O V N A 


